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环境影响报告表修改说明
2022年10月19日，吕梁市生态环境局交城分局组织专家对山西清韵环保科技有限公司编制完成的《山西康泰建筑工程有限公司年产1000吨冶金设备建设项目环境影响报告表》进行了视频审查会，根据专家意见以及相关法律法规，对报告进行了完善补充，具体修改情况见下表。

	序号
	专家意见
	修改情况

	1
	完善“三线一单”符合性分析，核实项目位于“吕梁市生态环境管控单元图”中的位置，核实项目与交城山国家森林公园位置关系；项目距离洪相村较近，补充各生产装置距离该敏感目标的距离，强化项目污染物防治措施，细化分析各环境要素对该敏感目标的影响。结合“三线一单”及周边敏感目标的分布，进一步说明项目选址的可行性。
	补充完善了“三线一单”的符合性分析内容，核实了项目在“吕梁市生态环境管控单元图”中的位置，见附图5。核实了项目与交城山国家森林公园位置的关系，补充了与交城山国家森林公园位置关系图，见p7；完善了项目各污染物的防治措施，细化了各环境要素对洪相村的影响分析。完善了项目的选址可行性，见p8。

	2
	完善工程建设内容组成一览表，核实生产设备的数量并与环保设施相对应。细化产品方案，给出具体规格参数及数量，补充主要设备规格型号和生产能力，核实工作制度，分析与备案规模的匹配性。核实原辅材料种类、成分和用量；规范给出本项目使用油漆成分，对比《低挥发性有机化合物含量涂料产品技术要求》（GB/T38597-2020），明确其挥发特性及挥发性有机废气的类别，结合项目油漆使用量核实VOCs的排放量指标。细化厂内原料、固废等贮存设施介绍，规范总平面布置。 

补充拟占用的交城久鑫混凝土有限公司建设运营及环保手续办理情况介绍，核实占地历史用途，分析是否存在遗留的环境问题。
	完善了项目的建设内容一览表。细化了项目生产设备，根据生产设备情况调整了布袋除尘器的安装数量与位置以及技术参数，见p9；细化了项目产品方案，见p12；核实了项目工作制度，并分析了其与备案规模的匹配性，见p11；核实了项目的原辅材料的种类、成分和用量情况，根据《低挥发性有机化合物含量涂料产品技术要求》（GB/T38597-2020）对项目使用油漆成分进行了细化，完善了挥发性有机物的产生类别，见p13；细化了项目厂区内原料、固废贮存设施的介绍，见p16；规范了项目总平面布置图。
   根据企业介绍交城久鑫混凝土有限公司未办理过环评手续，目前该公司项目场地已全部清空，不存在留的环境问题，见p23。

	3
	细化介绍焊接、打磨、切割废气收集方式，核实废气的产生浓度、产生量，结合设备规格、细化集气罩设置方案，优化废气处理设施共用方案；细化喷漆房有机废气的产排分析，核实吸附、脱附周期及脱附热源；细化活性炭技术指标，核实活性炭用量及更换周期。细化分析污染物产、排浓度、产排量核算内容，结合周边环境敏感目标的分布，完善环境空气影响分析。
	细化了项目焊接、打磨、切割废气的收集方式，优化了项目废气处理设施设置方案，见p37；细化了项目喷漆有机废气的产排分析，完善了吸附、脱附周期以及脱附热源，见p41、44；细化了项目活性炭指标，活性炭用量及更换周期,见p46；细化完善了项目污染物的产、排浓度以及产排了核算，见p37-42；完善了项目环境空气影响分析，见p46

	4
	核实用、排水环节和水平衡，细化生产废水和生活污水的收集、处理和回用措施，细化项目水平衡图。

核实项目主要高噪声源分布及源强，按照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021），复核噪声预测结果，强化主要高噪声设备减振、降噪措施，确保厂界及敏感目标噪声达标。
	完善了项目用排水平衡分析，完善了水平衡图，P19；细化了项目生产、生活废水的收集、处理和回用措施，见p48。

   核实了项目高噪声源的分布及源强，见p49。核实了项目噪声预测结果，细化了项目高噪声设备减振、降噪措施，见p53。

	5
	核实固体废物产生种类、属性、产生量及处置去向；完善危险废物收集、暂存和处置方案，细化车间防渗措施。核实危废暂存间的面积和防渗材料及明确具体的环境管理要求。
	核实了项目固废产生种类、属性、产量以及去向，见p54；完善了项目危险废物收集、暂存以及处置措施和方案，见p56；细化了厂区分区防渗要求，见p60；核实了项目危废暂存间的面积为20m2、防渗措施以及环境管理要求，见p58。

	6
	规范项目环境空气质量现状资料的引用；补充介绍本项目土壤和地下水污染源、污染物类型及污染途径，进而提出相应的分区防控要求。补充《挥发性有机物无组织排放控制标准》(GB 37822—2019)，完善相关无组织管控要求。
	规范了项目环境空气质量现状资料的引用情况，补充了监测布点图，见p25；细化了项目土壤和地下水污染源、污染物的类型以及主要污染途径，并提出分区防控的要求，见p60、61；补充完善了无组织废气的管控要求，见p48。

	7
	根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），调整监测计划。完善环境保护措施监督检查清单、规范评价结论。
	根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）的要求调整了监测计划，见p65；完善了环境保护措施监督检查清单、规范评价结论，见p66。
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一、建设项目基本情况

	建设项目名称
	山西康泰建筑工程有限公司年产1000吨冶金设备项目

	项目代码
	2208-141122-89-01-959696

	建设单位联系人
	马东华
	联系方式
	13097580605

	建设地点
	山西省交城县洪相村西侧30m（附图1）

	地理坐标
	E112°5'19.059"，N37°31'45.884"

	国民经济

行业类别
	C3516冶金专用设备制造
	建设项目

行业类别
	22-070采矿、冶金、建筑专用设备制造 

	建设性质
	(新建（迁建）
□改建

□扩建

□技术改造
	建设项目

申报情形
	(首次申报项目             

□不予批准后再次申报项目
□超五年重新审核项目     

□重大变动重新报批项目

	项目审批（核准/
备案）部门（选填）
	交城县行政审批服务管理局
	项目审批（核准/
备案）文号（选填）
	2208-141122-89-01-959696

	总投资（万元）
	400
	环保投资（万元）
	96

	环保投资占比（%）
	24
	施工工期
	12

	是否开工建设
	(否
(是：             
	用地（用海）
面积（m2）
	17333

	专项评价设置情况
	无

	规划情况
	无

	规划环境影响
评价情况
	无

	规划及规划环境

影响评价符合性分析
	/

	其他符合性分析
	本项目厂址位于吕梁市交城县洪相镇洪相村西侧30m处，厂址不在各自然保护区、森林公园、风景名胜区、地质公园等重要生态功能区、生态环境敏感区和脆弱区以及其他要求禁止建设的环境敏感区内，区域内无自然保护区。
◆山西省生态环境管控单元
2020年12月31日，山西省人民政府以晋政发〔2020〕26号文下发了关于实施“三线一单”生态环境分区管控的意见。划分了3类生态环境管控单元，本项目所在区域属于重点管控单元区，本项目与重点管控单元区生态环境准入清单相关要求的符合性分析见表1-1，山西省生态环境管控单元图见附图4。
表1-1  本项目与重点管控单元生态环境准入清单相关要求的符合性分析一览表

重点管控单元区要求
本项目 
符合性

进一步优化空间布局，加强污染物排放控制和环境风险防控，不断提升资源能源利用效率，解决生态环境质量不达标、生态环境风险高等问题，实现减污降碳协同效应。

本次评价针对本项目提出了严格的大气污染物治理措施，项目运营期，在建设单位落实各项环保设施的情况下，各项大气污染物可满足相关排放标准限值要求

符合

京津冀及周边地区和汾渭平原等国家大气污染联防联控重点区域，要加快调整优化产 业结构、能源结构，严禁新增钢铁、焦化、铸造、水泥、平板玻璃等产能，要加快实施城市规划区"两高"企业搬迁，完善能源消费双控制度。

本项目为专用设备加工项目，不涉及新增钢铁、焦化、铸造、水泥、平板玻璃等产能，且不属于“两高”项目

符合

实施企业绩效分级分类管控，强化联防联控，持续推进清洁取暖散煤治理，严防“散乱污”企业反弹，积极应对重污染天气。

本项目建设单位实施企业绩效分级分类管控，项目采暖采用电采暖，不涉及散煤，不属于“散乱污”企业

符合

太原及周边"1十 30"汾河谷地区域在执行京津冀及周边地区和汾渭平原区域管控要求基础上，以资源环境承载力为约束，全

面推进现有焦化、化工 、钢铁、有色等重污染行业企业逐步退出城市规划区和县城建成区，推动焦化产能向资源禀赋好、环境承载力强、大气扩散条件优、铁路运输便利的区域转移。

本项目不属于焦化、化工 、钢铁、有色等重污染行业

符合

鼓励焦化、化工等传统产业实施"飞地经济"。

本项目不属于焦化、化工企业

符合

汾河流域加强流域上下游左右岸污染统筹治理，严格入河排污口设置，实施汾河入河排污总量控制，积极推行流域城镇生活污水处理"厂— 网 —河（湖）"一体化运营模式，大力推进工业废水近零排放和资源化利用，实施城镇生活再生水资源化分质利用。

本项目无生产、生活废水直接外排，无需设置入河排污口

符合

◆吕梁市生态环境管理单元

2021年6月30日，吕梁市人民政府发布了“吕梁市人民政府关于印发吕梁市“三线一单”生态环境分区管控实施方案的通知”（吕政发〔2021〕5号文）。划分了3类生态环境管控单元，根据吕梁市生态环境管控单元分布图可知，本项目厂址建设位置位于一般管控单元内。项目与吕政发〔2021〕5号文符合性分析见表1-2，吕梁市生态环境管控单元图详见附图5。

表1-2  项目与吕政发〔2021〕5号文符合性分析
维度

管控要求

本项目

符合性

空间布局约束

1、执行山西省、重点区域（汾渭平原）、重点流域（汾河）、吕梁市的空间布局准入要求，入园企业需符合园区产业定位；
2、淘汰不符合安全防护距离要求、能耗高、污染重和安全生产没有保障的危险化学物质（化工品）企业，逐步淘汰不符合产业发展规划布局的危险化学物质生产企业；
3、产业用地与居住用地之间应设立防护距离，保护人群健康。

1、距本项目最近的地表水为项目东侧800m处的磁窑河支流（季节性河流），本项目属于专用设备制造仙姑，不违背吕梁市的空间布局准入要求；

2、本项目不属于化工品项目，且不属于危险化学物质生产企业；

3、本项目厂界距离最近的村庄洪相村30m。项目喷漆房位于厂区内远离村庄的西北侧距离村庄120m。
符合

污染物排放管控

1、执行山西省、重点区域（汾渭平原）、重点流域（汾河）、吕梁市的污染物排放管控要求；
2、园区外排废水达到水污染物综合排放地方标准；

3、排放二氧化硫、氮氧化物、烟粉尘和挥发性有机污染物的项目，必须落实相关污染物总量减排方案，上一年度环境空气质量相关污染物年平均浓度不达标的，应进行倍量削减替代；
4、大气污染物排放全面执行大气污染物特别排放限值。有更严格地方大气污染物排放标准或控制要求的，从严执行；
5、工业园区取消自备燃煤锅炉，实现集中供热。
1、项目运营期各污染物均可做到达标排放，不违背山西省、重点区域（汾渭平原）、重点流域（汾河）、吕梁市的污染物排放管控要求；
2、本项目产生的废水全部回用，无废水外排；

3、本次评价要求建设单位按照〔2014〕30 号文相关要求向当地政府及相关部门提出污染物区域削减申请；

4、本次评价要求大气污染物排放标准严格执行本次评价提出的相关排放标准；

5、本项目不设锅炉，生产车间无需采暖，办公生活区采用电采暖。
符合

环境风险防控

1、执行山西省、重点区域（汾渭平原）、重点流域（汾河）、吕梁市的环境风险防控控要求；
2、新、改、扩建项目用地应当符合国家或者地方有关建设用地土壤污染风险管控标准；
3、入园企业所有产生、收集、贮存、运输、利用、处置危险废物的单位，应当制定意外事故的防范措施（如事故池等）和应急预案。危险废物送有资质的单位进行处理，如需设置危险废物暂存场，暂存场严格执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）中的有关规定。危险废物安全处置率达到100%。
1、项目主要环境风险为废矿物油泄露造成的环境风险，本次评价要求危废间进行重点防渗，可有效减少环境风险发生；

2、本项目厂区及生产车间地面全部硬化，喷漆房与危废间等重点防渗，不存在明显的土壤污染途径；

3、本项目产生的危废在危废间暂存后，及时由有资质单位运走处置，危险废物安全处置率可做到100%。
符合

资源利用效率要求

1、执行山西省、重点区域（汾渭平原）、重点流域（汾河）、吕梁市的资源利用效率控要求。

2、对新建、扩建、改建建设项目，应当在可行性研究阶段编制用水节水评估报告，制定节约用水措施方案；其他建设项目的可行性研究报告应当包括用水节水评估的内容。

3、对新建、扩建、改建项目，应当配套建设节水设施，节水设施应与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用；对已建成的建设项目，应当逐步建设和改造节约用水设施。
1、本项目生产过程中产生的一般工业固体废物均由物质公司回收利用，不违背山西省、重点区域（汾渭平原）、重点流域（汾河）、吕梁市的资源利用效率控要求；
2、本项目用水量相对较少，建设单位对节约用水制定了专项措施方案；

3、本项目运营期产生的废水全部回用，且项目用水量很小，做到了节约水资源。
符合

综上所述，本项目的建设符合山西省人民政府晋政发〔2020〕26号《山西省人民政府关于实施“三线一单”生态环境分区管控的意见》生态环境管控单元的要求，且符合吕梁市人民政府吕政发〔2021〕5号《吕梁市人民政府关于印发吕梁市“三线一单”生态环境分区管控实施方案的通知》及其附件中生态环境总体准入清单的管控要求。

因此，本项目建设不违背生态保护红线划分要求。

②与环境质量底线的符合性分析

环境空气：本次评价收集了交城县2021年的环境空气例行监测资料，监测项目为PM10、PM2.5、SO2、NO2、CO、O3-8。根据监测结果：2021年度交城县SO2、NO2年均浓度、CO百分位日均浓度均满足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）中二级年平均限值要求，PM10、PM2.5年均值及O3 8小时平均值均超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，说明本项目所在区域上一年度环境空气质量一般，交城县为不达标区。
声环境：本次评价对厂址四周及敏感点洪相村进行了声环境质量现状监测，根据监测结果，项目四周声环境质量状况良好。
③与资源利用上线的符合性分析

项目建设过程中所利用的资源主要为水、电，均为清洁能源，资源利用不会突破区域的资源利用上线。

④与环境准入负面清单的符合性分析

根据表1-2分析，本项目符合“吕梁市人民政府关于印发吕梁市“三线一单”生态环境分区管控实施方案的通知”的要求，且根据《产业结构调整指导目录（2019年本）》，本项目不属于淘汰类、限制类项目，为允许类项目。
因此，本项目符合环境准入负面清单的相关管理要求。

综上，本项目的建设符合“三线一单”的要求。
2、产业政策分析
根据《产业结构调整指导目录（2019年本）》，本项目不属于国家限制、淘汰类行业，且交城县行政审批服务管理局于2022年8月31日下发了“山西康泰建筑工程有限公司年产1000吨冶金设备备案证”。因此，本项目符合国家产业政策要求。

3、与“山西省空气质量巩固提升2021年行动计划”符合性分析

2021年5月31日，山西省人民政府办公厅发布了《山西省空气质量巩固提升2021年行动计划》。主要目标：坚决完成国家下达我省的大气约束性指标。优良天数比例进一步提升，重污染天数较上年减少，各项指标改善成效得到进一步巩固。本项目与《山西省空气质量巩固提升2021年行动计划》中“重点任务”分析如下：

（1）产业结构和布局调整再发力

根据表1-2分析，本项目不违背吕梁市人民政府关于印发“三线一单”生态环境分区管控实施方案的通知”的相关要求，且本项目不属于高碳、高能耗、高排放项目，不违背重点任务中“为转型发展项目腾出环境容量”的要求；本项目主要生产树脂井盖，不属于钢铁、铸造、水泥、有色、焦化等项目，因此本项目建设不涉及产能只减不增的要求。

项目所在地位于吕梁市交城县洪相镇洪相村西侧30m处，不在城市建成区及周边，且本项目不属于焦化、钢铁、水泥等行业，因此本项目的建设不违背重点任务中“大力整治结构性污染”的要求。

（2）工业企业污染治理再提升

本项目不属于钢铁、焦化及水泥行业，且本次评价针对各污染物产生环节均配套了严格的环保措施，运营期颗粒物排放严格执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-96）中二级标准，因此本项目的建设不违背重点任务中“工业企业污染治理再提升”的要求。

（3）散煤清洁替代再扩展

本项目运营期不设锅炉等，生产车间无需采暖，办公生活区采暖使用电暖器。因此本项目的建设不违背重点任务中“散煤清洁替代再扩展”的要求。

（4）运输结构调整再突破

本项目不属于电力、钢铁、焦化等行业，本次评价要求物料运输车辆需采用达国六排放标准的车辆或新能源车。因此，本项目的建设符合重点任务中“运输结构调整再突破”的要求。

（5）城市降尘整治再精细

本项目原料采用全封闭原料库储存，厂内道路经硬化处理并定期进行洒水抑尘，运营期各固废均做到合理利用及处置，厂区内不存在裸露土堆、砂石堆等现象。因此，本项目的建设不违背重点任务中“城市降尘整治再精细”的要求。

综上所述，本项目的建设不违背《山西省空气质量巩固提升2021年行动计划》的要求。
4、水源地
距本项目最近的水源地为项目南侧的洪相镇集中供水水源，该水源地共有水井2眼，主要服务对象为洪相、广兴、安定和舍堂4个村庄，服务人口40000人。

洪相乡水源地有两眼供水井，均位于倾斜平原区，地面标高770m。井深均为244m，其中1#供水井坐标为东经112° 5'25.28"，北纬37°31'17.37"静水位21m，60-74m粘、土封孔，静水位高出止水顶板53m，涌水量为1512m3/d；2#供水井坐标为东经112° 5'26.07"，北纬37°31'7.54"，静水位20m，116-120m粘土封孔，静水位高出止水顶板100m，涌水量为1728m3/d。

洪相乡水源地1#供水井一级保护区边界范围，以供水井为中心，半径R为80m的圆形区域为边界。保护区周长为502.4m，面积为0.0201km2；2#供水井一级保护区边界范围，以供水井为中心，半径R为110m的圆形区域为边界，保护区周长为690.8m，面积为0.038km2。
其中距离本项目最近的为1#水井，本项目不在该水源地一级保护区范围内，本项目厂界南侧距离该水源地一级保护区边界近距离为0.83km。本项目运营期无废水外排，因此，基本不会对该水源地产生影响。

交城县乡镇集中式饮用水源地分布图见附图6，洪相镇集中供水水源一级保护区划分结果图见附图7。
5、与《交城山国家森林公园（2019--2028）总体规划》的符合性分析
2019年5月5日国家林草局以（2019）43号文下发《关于山西交城山国家森林公园总体规划的批复》，交城山国家森林公园（2019--2028）总体规划获得通过。 

交城山国家森林公园的功能区划将森林公园分为核心景观区、一般游憩区、管理服务区和生态保育区。交城山国家森林公园总面积 16741.05hm2，其中生态保育区2799.763hm2，核心景观区 2076.87hm2，一般游憩区11331.436hm2，管理服务区532.972hm2。 交城山国家森林公园位于山西省吕梁市交城县东南部307国道北侧，属吕梁山脉，孝文山东南端的云梦山下，公园东西长274km，南北宽14.1km。1992年经原林业部造林批字(1992)200 号文件批准建立交城山国家森林公园，批复面积为153333m2；2011年9月经国家林业局林场许准(2011）956 号文件准许经营面积变更为 16741.05hm2。森林公园自建立以来，在保护森林生态系统完整性维护生物多样性和生态服务功能方面作出了重大贡献，充分发挥了森林资源的多种功能效益，开展森林景观资源合理利用，供公众游览、生态休闲以及进行科学、文化和科普教育等活动。 

本项目位于洪相西侧30处，不在交城山国家森林公园的核心景观区、一般游憩区、管理服务区和生态保育区范围内，距离交城山国家森林公园界限最近60m，项目厂址与交城山国家森林公园的位置关系图见附图8。
6、与交城县县城总体规划符合性分析
本项目位于吕梁市交城县洪相镇洪相村西侧30m处，根据《交城县县城总体规划（调整）》（2012-2020年），本项目不在交城县县城总体规划范围内，项目厂界东侧距离交城县约为4km。因此，本项目的建设不违背交城县县城总体规划。

交城县县城总体规划见附图9。
7、项目选址合理性分析
本项目位于吕梁市交城县洪相镇洪相村西侧30m处，距离交城山国家森林公园界限60m，距离洪相镇乡镇集中饮用水源地830m，不在《交城县县城总体规划》中交城县县城总体规划范围内，不违背交城县总体规划要求，项目周边不存在水源地、自然保护区、风景名胜区等敏感目标。本项目厂区布置较为合理，且不设大气防护距离，在满足生产需要的情况下排污设施尽量远离居民区，项目建成投产并采取本次评价规定的环保措施后，对区域环境质量影响很小。因此，评价认为本项目选址合理。




二、建设项目工程分析
	建设内容
	1、项目概况

项目名称：山西康泰建筑工程有限公司年产1000吨冶金设备。
建设性质：新建
建设地点：交城县洪相镇洪相村西侧30m。项目南侧为G307（旧），东侧30m为洪相村，西侧为交城鑫江海钢构有限公司。
厂区地理位置见附图1，项目四邻关系见附图2。

2、建设内容

 本项目主要建设内容包括新建原料库、生产厂房、成品库以及配套建设初期雨水收集池、环保设备等，形成年产1000吨冶金设备的生产规模。
本次工程主要建设内容如下：

表2-1 项目建设内容一览表

类别
名称
内容
备注
主体工程
原材料区
位于厂区中部，设置1000m2原料堆放棚，用于堆存板材、型材、圆钢等原材料。
机加车间
位于厂区南侧，钢结构全封闭厂房，占地面积3000m2，内部分为机加工区以及焊接区，机加工区安装数控切割机、数控铣床、剪床、锯床、车床、镗床等机加工设备，焊接区安装电焊机5台。车间顶部安装行车。用于原料的初步加工。
装焊车间
位于原料区西侧，钢结构全封闭厂房，占地面积800m2，内部安装行车，以及电焊机10台，用于喷漆后产品的焊接。
装配车间
位于厂区北侧，钢结构全封闭厂房，占地面积2000m2，内部安装行车，用于产品的组装
喷烤漆车间
位于厂区西北侧，全封闭静压干式喷烤漆房，4m×6m×4m。喷烤漆房设置空气过滤系统，热风循环系统并配套尾气处理系统
成品储存区
设置露天成品储存区，位于厂区中部，装配区南侧，占地面积3000m2，用于组装完成后的成品暂存。
辅助工程
办公室
1座1层砖混结构建筑，占地面积200m2，位于厂区东侧。
危废暂存间
1层，砖混结构，占地面积约20m2，位于喷漆房南侧。
公用工程
供水
由附近村庄自来水管网提供，能满足本项目生产生活用水需求
供电
厂区供电接自洪相镇，厂区内设250KVA的变压器

供暖
本项目生产车间无需采暖，办公室采暖采用空调
储运

工程

运输工程

原料以及成品均采用汽车运输方式
原料储存
项目在厂区中部设置1000m2原料堆放棚
成品储存
项目在厂区中部设置2000m2的露天成品暂存区
环保工程
废气
机加工车间切割粉尘
项目等离子切割机设置侧吸式的移动集气罩，集气罩随切割机刀头进行移动，将切割粉尘收集后，送1#布袋除尘器进行处理后达标排放，1#布袋除尘器除尘系统处理风量为8000Nm3/h，过滤面积224m2，过滤风速≤0.60m/min，滤袋材质采用覆膜滤袋，1根H15m×Φ0.4m排气筒
机加工车间焊接烟气
焊接车间内电焊机定点焊接，并在焊接工位上方设置侧吸式集气罩，将焊接废气集中收集后，进入2#布袋除尘器进行处理后达标排放。
打磨废气
项目采用角磨机进行零部件的打磨，在机加工车间内设置打磨工位进行定点打磨。并在打磨工位上方设置侧吸式集气罩，打磨废气经收集后集中处理，进入2#布袋除尘器进行处理后达标排放。2#布袋除尘器除尘系统处理风量为30000Nm3/h，过滤面积860m2，过滤风速≤0.61m/min，滤袋材质采用覆膜滤袋，1根H15m×Φ0.8m排气筒
焊装车间焊接烟气
焊接组装车间，要求各组件定点进行焊装，焊装处安装移动式集气罩（10个，每台电焊机配置1个），将焊接废气收集后送3#布袋除尘器进行处理后达标排放。3#布袋除尘器除尘系统处理风量为4000Nm3/h，过滤面积110m2，过滤风速≤0.6m/min，滤袋材质采用覆膜滤袋，1根H15m×Φ0.3m排气筒
喷漆烤漆废气
设置封闭式的喷烤漆房，喷漆房废气出口设置3级过滤棉过滤+活性炭吸附脱附+催化燃烧装置处理后达标排放。有机废气处理设施设计吸附风量为10000Nm3/h。经处理后达标废气通过1根H15m×Φ0.5m排气筒进行排放
废水
生活污水
项目设置防渗旱厕，并设置20m3沉淀池，生活盥洗废水经沉淀处理后用于原料库、成品库洒水用水
噪声
设备噪声
对设备加装减震垫，加强厂房的隔声强度
运输车辆
运输车辆及时保养，在通过村庄时禁鸣，减速慢行，降低运输噪声
固废
办公生活垃圾
在厂区内设封闭式垃圾收集箱，收集后送当地环卫部门指定地点统一处理
除尘灰

 与废弃边角料等一起外售物质公司回收利用
机加工边角料
机加工车间内设置专门的区域堆放废金属屑、不合格废品等，定期外售。
废过滤棉、废活性炭等
在喷漆房南侧设置20m2的危废暂存间，各种危险废物在危废暂存间内分区暂存后，交由资质单位进行处理处置。
废漆桶
废切削液
废矿物油
其他
绿化
厂区内绿化面积达到500m2
2、工程投资及资金来源
本项目总投资400万元，资金来源全部由企业自筹。
3、劳动定员及工作制度
本项目劳动定员为30人，管理者2人，工作人员28人；年工作约300天，工作班次为一班制，8h/班。项目年生产布袋除尘器、脱硫塔等设备共计88台套，能够满足生产需求。
4、原辅料及产品方案

（1）原辅料
项目原辅材料及能源见表2-2。

表2-2  主要原辅材料一览表

序号

原辅材料名称

规格尺寸

单位

数量

备注

1
圆钢（45钢）
∅50-∅260
t/a
100
外购

2
板材
厚度4-50mm
t/a
600
外购

3
型材
t/a
150
外购

4
铸钢件（铸钢35）
按设计图纸定

t/a
100
外购

5
过滤尘袋
涤纶布袋
个
200
外购

6
袋笼
个
200
外购

7
无烟焊条
钛钙型（φ4mm）
t/a
10
外购

8
实芯焊丝
SQA308（φ1.6mm）
t/a

20
外购

9
机油
/
t/a
0.1
外购

10
氧气
400瓶
kg/瓶
4
外购

11
乙炔
100瓶
kg/瓶
5
外购

12
切削液
/
t/a
0.45
外购

13
水性漆
20kg/桶
t/a
4.64
外购

14
冷却液
/
t/a
0.5
外购

15
棉纱、手套
/
t/a
0.02
外购

表2-3  主要原辅材料理化性质表

名称

理化性质或化学组成

燃烧爆炸性

毒理毒性

氧气

无色无臭气体，熔点：-218.8℃，沸点：-183.1℃。相对密度（水＝1）1.14；临界温度-118.4℃，临界压力5.08MPa，溶于水、乙醇

是易燃物、可燃物燃烧爆炸的基本要素之一

无毒

乙炔

无色无臭气体，工业品有使人不愉快的大蒜气味。熔点：-81.8℃，沸点：-83.8℃；相对密度（水＝1）0.62；临界温度35.2℃，临界压力6.14 KPa，易溶于氯仿、苯、微溶于水、乙醇

易燃烧爆炸

具有弱麻醉作用，高浓度吸入可引起单纯窒息

水性环氧

底漆MY1306
环氧富锌漆由环氧乳液、聚酰胺水性分散体和防锈颜料组成，水性环氧底漆为双组分涂料。主要用于金属防护涂装。重量固体份为80±2% 
可燃

无毒

水性丙烯酸聚氨酯面漆

MYS1352
脂肪族聚氨酯树脂，HDI固化剂为基料、钛白粉、着色颜料、助剂和溶剂等组成的双组份聚氨酯可复涂面漆。固体份为80%左右 

可燃

无毒

切削液

乳白色粘稠液体，具备无毒、无味、对人体无侵蚀、对设备不腐蚀、对环境不污染等特点。

可燃

无毒
水性漆用量以及物料平衡

1）水性漆用量核算

项目设备喷涂环节喷涂两层漆，底漆与面漆。底漆喷涂1层，干膜厚度为40μm。面漆喷涂1层，干膜厚度为60μm。
油性漆用量参照以下计算公式

m=ρδs×10-6/（NV·ε）

其中：m——单种水性漆用量（t/a）；

      ρ——该水性漆密度，单位：g/cm3，取1.3g/cm3；

      δ——涂层厚度（μm）；

      s——涂装面积（m2），本项目年生产各种冶金设备1000t，主要原料为10-50mm的板材以及圆钢等，根据项目产品方案，喷涂面积约为9200m2；
      NV——工作漆中的体积固体份（%），取80%；

      ε——上漆率（%），取70%。

本项目总喷漆面积9200m2。项目总计喷两层，底层涂漆厚度40μm，面层涂漆厚度60μm。油性漆固份含量80%，上漆率以70%计，经计算项目底漆用量为0.85t；面漆用量为1.28t；总用量为2.13t。
物料平衡分析

项目使用水性面漆以及底漆，稀释剂为水，其中面漆1.28t/a，包括固份含量1.02t（占比82%）、挥发份0.26t（占比20%）；底漆0.85t/a，包括固份含量0.68t（占比80%）、挥发份0.17t（占比20%）。

本项目面漆涂料中总挥发性成分含量为0.26/a，总涂料用量1.28t/a，密度为1.3g/cm3，因此面漆涂料总挥发性含量为264.04g/L。项目底漆涂料中总挥发性成分含量为0.17t/a，总涂料用量0.85t/a，底漆密度为1.3g/cm3，因此地漆涂料总挥发性含量为200g/L。挥发性物质含量满足《低挥发性有机化合物含量涂料产品技术要求》（GB/T38597-2020）中机械设备水性涂料面漆涂料有机挥发物质小于300g/L，底漆涂料小于250g/L的要求。
喷漆过程中涂料的固份含量部分进入产品、部分形成废气、部分形成漆渣，挥发份以有机废气的形式排放。稀释剂中全部以废气的形式排放。油性漆平衡表见表1-7，油性漆平衡图见图1-3。

油性漆料平衡表见表2-4，油性漆平衡图见图1。
表2-4 油性漆物料平衡表

投入

输出

名称

类别

数量（t/a）

种类

数量（t/a）

面漆
1.28t/a
固体份（80%）

1.02
进入产品

1.19
漆渣
0.085
挥发份（20%）

0.26
非甲烷总烃

排气筒排放

0.043
底漆0.85t/a
固体份（80%）

0.68
处理量
0.382
无组织逸散

0.004
挥发份（20%）

0.17
漆雾
排气筒排放

0.004
处理量
0.421
合计

2.13
合计
2.13
[image: image31]
[image: image32]
[image: image33]
图1  项目喷烤漆物料平衡图（t/a）
（2）产品方案
项目年生产冶金设备1000t。主要生产各种环保设备以及焦化设备等，项目产品方案一览表见表2-5。

表2-5 项目产品方案一览表

序号
产品
单位
数量
规格型号
重量
1
布袋除尘器主机
台（套）
3
10980mm×3150mm×8189mm

厚度4~5mm
40
台（套）
5
8470mm×2160mm×4425mm

厚度4~5mm
30
台（套）
10
5670mm×1650mm×3145mm

厚度4~5mm

30
台（套）
20
1694mm×974mm×3300mm

厚度4~5mm
30
台（套）
30
1219mm×850mm×2775mm

厚度4~5mm
30
2
脱硫塔塔身
台（套）
5
￠2000mm，15500mm

壁厚：8-12mm
20
台（套）
5
￠6000mm，28000mm

壁厚：8-12mm
100
台（套）
5
￠4000mm，22000mm

壁厚：8-12mm
270
3
推焦车
台（套）
5
11250mm×6130mm×5730mm
450
合计
1000
5、工程主要生产设备
本项目主要生产设备见表2-6。

表2-6   主要生产设备一览表
序号
设备名称
型号
单位
数量
位置
1
离子切割机
台
1
机加工车间
2
数控锯床
/
台
2
机加工车间
3
普通车床
C1650×3000
台
7
机加工车间
C6180A×3000
台
2
机加工车间
CA6140
台
2
机加工车间
CA6140
台
2
机加工车间
CKA6150
台
2
机加工车间
4
数控车床
/
个
2
机加工车间
5
加工中心
2N3020×16
台
3
机加工车间
6
钻床
CK5140A
台
2
机加工车间

7
数控钻床
450×1500
台
2
机加工车间

8
普通铣床
N-4M
台
2
机加工车间

9
数控铣床
TX-68
台
2
机加工车间
10
台式重型铣镗床
GB4038
台
1
机加工车间
11
电焊机
台
5
焊接车间
12
角磨机
台
5
焊接车间
13
电焊机
台
10
焊装车间
14
行车
16吨
台
1
机加工车间

15
行车

16吨

台

1
焊装车间
16
行车
20吨
台
1
装配车间
17
行车
32吨
台
1
成品区
18
布袋除尘器
40000m3/h
套
1
机加工车间外
19
布袋除尘器
10000m3/h
套
1

焊装车间外
20
有机废气处理装置
10000m3/h
套
1

喷漆房外
6、总平面布置

本项目位于交城县洪相村西侧30m，厂区总占地面积17333m2。厂区中部布置原料区以及焊装车间，南侧设置机加工车间以及焊接车间，北侧设置装配区，装配区南侧设置成品储存区；厂区内东侧设置办公室。本项目厂区的平面布置见附图3。原料区位于厂区中部，为半封闭棚结构，占地面积1000m2。项目在机加工车间内设置专门的堆放区，内部设置切割料、不合品等堆存框，用于一般固废的暂存。
根据国家《工业企业总平面设计规范》的要求，总图布置在满足生产工艺流程的前提下，严格遵循安全、卫生等有关规定，充分利用地形优势，做到功能分区明确合理。

7、本项目主要经济指标
表2-7主要经济技术指标

序号
项  目
单位
指标
一
生产规模
冶金设备
t/a
1000
二
工作制度
1
年工作日
天
300
2
日工作小时
小时
8
三
 公用工程消耗
1
供水
t/a
3158
2
供电
度/年
4万
四
总占地面积
m2
17333
五
劳动定员
人
30
1
生产人员
人
28
2
管理人员
人
2
六
项目总投资
万元
400
8、公用工程
（1）给水

本项目用水由附近村庄自来水提供，可满足本项目生产生活用水需求。

1）生活用水：

本项目工程劳动定员30人，按照《山西省用水定额》（DB14/T 1049-2021）内容：用水指标按70L/d·人，则用水量为2.1m3/d，年用水量为630m3。

2）生产用水

本工程生产用水主要为切削液配比用水。

根据业主提供资料，切削液：水=1:10，项目年用切削液0.45t，则配比用水4.5t/a（0.015t/d）。
漆料配置水：项目使用水性漆，溶剂为水，其中面漆项目使用聚氨酯面漆，面漆与稀释剂的配比为1:0.3~0.5，本次评价选择1:0.5进行计算，因此面漆配置用水量为0.64t/a。底漆使用环氧底漆，底漆稀释剂用量约为漆料的35%~55%，本次评价取55%计算，因此底漆稀释剂用量为0.47t/a。漆料配置用水量1.11t，0.0037m3/d。
3）其他用水
道路洒水：本项目厂区道路硬化面积约1500m2，参照《山西省用水定额》（DB14/T1049.3-2021），洒水量按1.5L/m2•次，每天1次计算，洒水天数按200天算，该道路洒水用水量为2.25m3/d（450m3/a）。

绿化用水：本项目绿化面积为500m2，参照《山西省用水定额》（DB14/T1049.3-2021），绿化用水按1.2L/m2•d计，则本项目绿化用水量约为0.6m3/d。
（2）排水

①生活污水：产生量按用水量的80%计算，则本项目生活污水产生量为1.68m3/d（504m3/a）。

本项目用排水情况见表2-8，全厂用水平衡见图2。

表2-8 项目用排水情况一览表

用水类型
用水量指标
数量
用水量（m3）
废水产生量（m3）
日用水量
年用水量
日产生量
年产生量
生活用水
生活用水
70L/d·人
30人
2.1
630
1.68
504
生产用水
切削液用水
/
/
0.015
4.5
--
--
配漆用水
/
/
0.0037
1.11
--
--
其他用水
道路洒水
1.5L/m2·d
1500m2
2.25

450

--
--
绿化用水

1.0L/m2·d
500m2
0.60
126
--

--

合计
采暖期
4.3687
1085.6
非采暖期

4.9687
1211.6
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图2本项目水平衡图（单位：m3/d）


	工艺流程和产排污环节
	工艺流程简述
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本项目工艺流程及产污环节见图3。
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图3 本项目生产工艺流程及产排污环节图

本项目生产的产品主要有机械制造和传动设备制造等机械零部件。

原料入厂

原料：主要为钢板、圆管等，采用汽车运输至厂内原料区进行暂存。

下料

采用数控切割机对钢板进行切割，采用锯床对圆钢、无缝管进行切割，根据不同需求，将原料切割成需要的尺寸、形状。

本项目使用的原料为板材、圆钢等，主要为方型棒料和板状料，原料入厂前已经根据不同产品的要求进行了下料。入厂的棒状料和板状料根据产品的规格大小分别用锯床和切割机，分割成合适大小。
（3）机加工
切割好的钢材料根据图纸要求通过钻床、镗床机加设备进行加工出需要的平面、形状。
（4）焊接
将加工好的原料，先采用电焊机将钢板、圆钢、无缝管、焊管等进行焊接为各种零部件，焊接工序位于焊机车间特定的区域，设置焊装工位，在工位侧上方设置侧吸式集气罩对焊接烟尘进行收集，收集后由管道连接至1#布袋除尘器，经处理后由15m排气筒排放。
（5）角磨
焊接后，采用角磨机对焊接后的各部件进行打磨处理，该过程主要污染物为粉尘、角磨工序位于焊机车间特定的区域，设置角磨工位，在工位侧上方设置侧吸式集气罩角磨粉尘进行收集，收集后由管道连接至1#布袋除尘器，经处理后由15m排气筒排放；

（6）喷漆烤漆
打磨好的各种零部件表面需进行喷漆，喷漆位于全密闭喷烤漆房（24m2）内进行。项目喷漆房使用干式一体式静压喷烤漆房。

喷漆时(冬季可以通过电加热器升温到10℃)，外部空气经进风口初级过滤棉过滤后由风机送到漆房顶部静压室内，再经过顶部过滤棉二次过滤净化后，进入漆房作业空间，气流由上向下在工件周围形成风幕。这时漆房内平均空载风速达0.25m/s。使喷漆时产生的漆雾微粒不能在空气中停留，而随气流迅速下降，之后在排风机的作用下，废气进入三级过滤棉+活性炭吸附+脱附+催化燃烧装置进行处理后通过15m高排气筒进行排放。

烘干时：通过风机将外部新鲜空气经初级过滤网过滤后，与电热交换器产生换热后送入到烤漆房顶部静压室，再经过滤网二次过滤净化，热空气被送入到烤房内，从底部排出后，经过风门的内循环作用，除吸进少量新鲜空气外，绝大部分热空气又被继续加热利用，送入到烤房内部，使得烤房内温度逐步升高，当温度达到设定温度时，热风机自动停机，当温度下降到设定温度以下4℃~5℃时，热风机自动开机，使烤房内温度保持恒定。最后当烤漆时间达到设定时间时，烤房自动关机，烤漆结束。
喷漆采用油性漆，喷漆方式为全自动喷枪，喷涂层数为2层，喷漆年工作900h；喷漆后喷漆房调为烤漆模式，烤漆年工作时间1500h。喷烤漆废气经干式过滤+活性炭吸附+脱附+催化燃烧装置进行处理，处理后废气由15m排气筒排放。

焊装
烤漆完成后的零部件，运送至焊装车间进行焊接装配。并根据不同产品的要求加装内部袋笼、布袋，内壁防腐层等，由于焊装车间焊装部件较大，无法固定工位操作，因此，在焊装车间内设置固定焊装区域，焊接时，采用伸缩式集气罩对焊接烟尘进行收集，收集后由管道连接至2#布袋除尘器进行处理后排放。
装配

焊装后的半成品部件通过叉车等运送至装配进行组装为成品。

成品暂存待售

装配完成的成品设备通过行车运送至成品区暂存待售。

主要污染工序：

1、废气

（1）G1：焊接车间焊接烟气、角磨废气。

（2）G2：焊装车间焊机烟气。

（3）G3：喷烤漆房产生的有机废气；
2、废水

（1）W1：员工办公、生活产生的废水。主要为盥洗废水，主要污染物以COD、BOD5、SS为主。

3、固废

（1）S1：下料、机加工过程产生的废边角料；

（2）S2：焊接过程产生的废焊条、焊渣；

（3）S3：角磨产生的废金属屑；

（4）S4：喷漆过程中产生的漆渣、废漆桶；

（5）S5：除尘灰

（6）S6：废切削液
（7）S7：有机废气处理产生的废过滤棉、废活性炭；

（7）S8：设备维修产生的废机油、废油桶、废棉纱。


4、噪声：本项目的噪声源主要为车床、镗床、钻床、切割机、焊机、磨床、锯床等设备运行噪声。噪声源强一般在70-110dB(A)之间。

	与项目有关的原有环境污染问题
	本项目占用厂区原为交城久鑫混凝土有限公司用地。原交城久鑫混凝土有限公司主要生产商品混凝土，建设有年产30万m3商品混凝土项目，该项目未办理环保手续，生产过程中主要涉及污染为物料搅拌、储存过程产生的粉尘；职工生产生活废水；生活垃圾、除尘灰以及不合格产品等。根据洪相镇自然资源管理所证明，项目所在地占地性质为建设用地，目前厂区内原交城久鑫混凝土有限公司设施设备以及构建筑除配电室外均已拆除，场地内为空地。

场地内无环境遗留问题，不存在与本项目有关的原有环境污染问题。



三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准
	区域

环境

质量

现状
	1、 环境空气质量现状
（1）环境质量标准
根据《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的规定：城镇规划区中确定的居民区、商业交通居民混合区、文化区、工业区和农村地区为二类功能区，因此本项目属于环境空气质量功能区划中规定的二类功能区，执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准。
（2）环境现状监测

1）常规因子监测
本次评价收集了交城县2021年的环境空气例行监测资料，监测项目为PM10、PM2.5、SO2、NO2、CO、O3-8。监测结果见表3-1。

表3-1  环境空气质量现状统计表

监测点位

监测项目

年评价指标

年均值（μg/Nm3）

标准值（μg/Nm3）

占标率（%）

达标情况

交城

SO2
年平均质量浓度

34

60

56.67

达标

NO2
年平均质量浓度

34

40

85

达标

PM10
年平均质量浓度

92

70

131.43

超标

PM2.5
年平均质量浓度

50

35

142.86

超标
CO

百分位数日平均

2.2

4

55

达标
O3-8

8h平均质量浓度

184

160

115

超标
根据监测结果：2021年度交城县SO2、NO2年均浓度、CO百分位日均浓度均满足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）中二级年平均限值要求，PM10、PM2.5年均值及O3 8小时平均值均超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，说明本项目所在区域上一年度环境空气质量一般，交城县为不达标区。
    2）特征污染物
本次评价苯、甲苯、二甲苯、非甲烷总烃监测数据引用《山西东升恒通钢结构有限公司年产2万吨钢结构项目》的监测数据。该公司检测时间为2022年7月12日－7月15日，位于有效期内，该项目监测点位位于本项西南侧4.6km处。能够反应项目区域特征污染物环境质量现状。该项目监测点位于本项目的位置关系见图4.
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图4 项目引用监测点位置图
同时评价委托山西绿澈环保科技有限公司对项目场址TSP进行了现状监测。监测布点图见图5，项目特征因子监测结果见下表。

①苯

表3-2  苯 1小时平均浓度监测结果统计表  mg/Nm3
序

号

监测点位

名称

监测时间

样品数

小时平均浓度值范围

小时平均浓度标准值

最大值占标准

百分比（%）

超标率

（%）

最大超

标倍数

1#

山西东升恒通钢结构有限公司厂址

2022年7月12日-7月15日

12

ND~0.0022

0.11

2
0

0

评价区

12

ND~0.0022
0.11

2
0

0

苯1小时平均浓度最大占标率为2%，评价区各点位均未出现超标现象。

②甲苯

表3-3  甲苯 1小时平均浓度监测结果统计表  mg/Nm3
序

号

监测点位

名称

监测时间

样品数

小时平均浓度值范围

小时平均浓度标准值

最大值占标准

百分比（%）

超标率

（%）

最大超

标倍数

1#

厂址

2022年7月12日-7月15日

12
ND

0.2

0

0

0

评价区

12
ND

0.2

0

0

0

从表3-3可以看出，评价区域甲苯1小时平均浓度均未达到检出值，评价区各点位均未出现超标现象。

③二甲苯

表3-4  二甲苯 1小时平均浓度监测结果统计表  mg/Nm3
序

号

监测点位

名称

监测时间

样品数

小时平均浓度值范围

小时平均浓度标准值

最大值占标准

百分比（%）

超标率

（%）

最大超

标倍数

1#

厂址

2022年7月12日-7月15日

12
ND

0.2

0

0

0

评价区

12
ND

0.2

0

0

0

从表3-4可以看出，评价区域二甲苯1小时平均浓度均未达到检出值，评价区各点位均未出现超标现象。

④非甲烷总烃

表3-5  非甲烷总烃 1小时平均浓度监测结果统计表  mg/Nm3
序

号

监测点位

名称

监测时间

样品数

小时平均浓度值范围

小时平均浓度标准值

最大值占标准

百分比（%）

超标率

（%）

最大超

标倍数

1#

厂址

2022年7月12日-7月15日

28

0.19-0.36

2

18.0

0

0

评价区

56

0.19-0.36
2

18.0

0

0

从表3-5可以看出，评价区域非甲烷总烃1小时平均浓度变化范围为0.19-0.36mg/Nm3，评价区各点位均未出现超标现象。
 ⑤TSP
表3-6 TSP日平均浓度监测结果统计表  mg/Nm3
序

号

监测点位

名称

监测时间

样品数

日平均浓度值范围

小时平均浓度标准值

最大值占标准

百分比（%）

超标率

（%）

最大超

标倍数

1#

厂址

2022年9月24日-2022年9月26日

3
0.209-0.223

0.3

74.33

0

0

评价区

3

0.209-0.223
0.3

74.33
0

0

由上表可知本项目所在区域苯、甲苯、二甲苯、非甲烷总烃、TSP均能达标。

2、地表水环境质量现状
项目所在区域地表水为瓷窑河支流，位于项目东侧800m处，根据《山西省地表水环境功能区划》（DB14/67-2019），该段属于瓷窑河“坡地－入汾河”段，水环境功能为农业用水保护，执行《地表水环境质量标准》V类标准。

3、声环境质量现状
根据声环境功能区分类，本项目区域声环境质量执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中2类标准。
本次评价委托山西绿澈环保科技有限公司对项目厂界声环境质量现状进行了监测。监测结果见表3-7。

表3-7 声环境质量现状监测结果表       单位：dB（A）

监测时间

监测点位

昼间

夜间

Leq
L10
L50
L90
Leq
L10
L50
L90
2022-9-25
1#项目北侧

56.7
57.4
56.0
55.1
44.5
46.4
43.4
42.2
2#项目东侧

54.3
55.0
52.0
51.7
45.6
46.3
43.3
42.3
3#项目南侧

55.6
57.2
55.0
52.8
46.3
47.1
44.2
43.4
4#项目西侧

54.7
55.5
54.4
52.9
45.2
47.0
44.2
42.5
洪相村
53.5
54.9
52.7
51.1
43.8
44.6
43.1
42.3
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图5 项目监测布点图
4、生态环境质量现状

本项目评价区处于农村地区，不涉及自然保护区、风景名胜区等环境敏感保护目标。植物主要有绿化树木、草地及当地种植的农作物等，没有国家和省市重点保护及濒危动植物。

5、土壤和地下水

本项目为冶金设备加工生产项目，生产工艺为主要为机加工以及喷漆等工艺工序，项目喷烤漆房以及危废暂存间进行防渗处理，项目运营期无地下水和土壤污染源及污染途径，因此，根据《建设项目环境影响评价报告表编制技术指南（污染影响类）》（2021年4月1日起试行）的要求，本次评价无需对地下水和土壤进行现状分析。



	环境

保护

目标
	1、大气环境
山西康泰建筑工程有限公司位于山西省吕梁市交城县洪相镇洪相村西侧，本公司厂界东侧距离洪相村居民住宅约30m，该居住区执行《环境空气质量标准》（GB 3095—2012）中的二级标准限值。

2、声环境
本项目厂界外50米范围内声环境保护目标主要为洪相村。该居住区执行《声环境质量标准》（GB3096－2008）中的2类标准。

3、地下水环境
根据交城县乡镇集中式饮用水源地分布图可知，距离本项目最近的乡镇集中式水源地为项目西北侧约1.6km处的洪相镇乡镇集中供水水源地。
因此，本项目厂界外500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源。
4、生态环境
山西康泰建筑工程有限公司占地面积17333㎡，占地性质为建设用地。本工程生态环境保护区域为厂区范围内，在严格控制项目生态影响的前提下，加强区域生态建设，促进区域生态环境改善。
本项目环境保护目标见下表，项目环境保护目标图见附图1。
表3-8  环境保护目标一览表
类别
保护目标名称
坐标
相对厂址方位
距离
保护内容
环境空气
洪相村
E 112.08987°
N37.52964°
E
30m

环境空气达《环境空气质量标准》（GB 3095—2012）中的二级标准限值
声环境
洪相村
E 112.08987°
N37.52964°
E
30m
《声环境质量标准》（GB3096－2008）中的2类标准
地下水
厂界外500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源
生态
在严格控制项目生态影响的前提下，加强区域生态建设，促进区域生态环境改善


	污染

物排

放控

制标

准
	废气：颗粒物排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中二级标准及无组织浓度监控限值；非甲烷总烃执行《山西重点行业挥发性有机物（VOCs）2017年专项整治方案》（晋气防办【2017】32号）中排放限值。
表3-9   废气排放执行标准
大气污染物综合排放标准

污染物

排放浓度

mg/m3
排气筒高度

m

排放速率

kg/h

无组织排放监

控浓度限值mg/m3
颗粒物

120

15

3.5

1.0

《山西省重点行业挥发性有机物（VOCs）2017年专项治理方案》

工艺设施

污染物

最高允许排放浓度（mg/m3）

最低去除效率%

污染物排放监控位置

有机废气排口

非甲烷总烃
60
70
车间或车间设施排气筒

/

非甲烷总烃
2.0
/
企业边界

废水：本项目运营期的职工盥洗废水，收集后用于厂区内洒水抑尘；厂区设旱厕，由当地农户定期清掏；其他生活盥洗废水经沉淀后回用于洒水抑尘，无废水外排。

噪声：本项目施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）噪声排放限值；运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的2类标准，标准值见表3-10、表3-11。

表3-10《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）  单位：dB（A）

时段

昼间

夜间

噪声限值

70

55

表3-11 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）  单位：dB（A）

类别

昼间

夜间

备注

2

60

50

厂界四周

4、固体废物：一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）的相关规定。

危险固体废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单的有关规定。


项目
		烟尘

	粉尘

	本项目排放总量

	0.014
	0.39

	拟申请总量

	0.014
	0.39


	
	


四、主要环境影响和保护措施

1
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	粒径，μm

	80

	90

	100

	150

	200

	250

	350



0.15


1

	829



	50

	950

	1050


	沉降速度，m/s

	2.211

	2.614

	3.016

	3.418

	3.820

	4.222

	4.624




(kg/m2
		1

(kg/m2)


	5(km/hr)

	0.051056

	0.005865

	0.110382

	0.144408

	0.170715

	0.287108



0.57421

	
	15(km/hr)

	0.153167

	0.25756

	0.349146

	0.433223

	0.512146

	0.861323


	25(km/hr)

	0.255279

	0.429326

	0.58191

	0.722038

	0.853577

	1.435539



	总之，施工活动将造成局部地区环境空气中的TSP浓度增高，尤其是在气候干燥、有风的季节，当风力较大时，施工现场表层的浮土会扬起，经类比调查，其影响范围可超过施工现场边缘以外50m远。
（2）施工期空气环境污染防治措施

针对本项目施工期产生的扬尘，本报告提出以下防治措施：

①施工扬尘防治措施

a、施工单位应根据《建设工程施工现场管理规定》的规定设置现场平面布置图、工程概况牌、安全生产牌、消防保卫牌、文明施工牌、环境保护牌、管理人员名单及监督电话等；

b、施工现场周边要设置统一围挡，高度不低于1.8米；施工场地设置围挡，围挡必须由硬质材料制作，任意两块围挡以及围挡与防溢座间间距不能有大于0.5cm的缝隙，围挡不得有明显破损的漏洞；

c、遇到干燥易起尘的土方工程作业时，应辅以洒水压尘，尽量缩短起尘操作时间。遇到四级及四级以上大风天气，应停止土方作业，同时作业处覆以防尘网；施工现场定期洒水，保证地面湿润，减少起尘；

d、施工过程中使用水泥、石灰、砂石、涂料、辅装材料等容易产生扬尘的建筑材料时，应设置专门的堆蓬，并用防尘布对原料进行遮盖；

e、施工过程产生的弃土、弃料及其它建筑垃圾，应及时清运。砂石、灰土、灰浆等易产生扬尘的物料都必须放置在顶部和四周均有遮蔽的范围内或用不透水的隔尘布完全覆盖，防尘布和遮蔽装置的完好率必须大于95%；小批量或八小时之内使用物料除外；

f.施工期间，对于工地裸露地面，应进行定期洒水，晴朗天气时每日洒水2~7次，扬尘严重时应增加洒水频率；对于施工工地的道路积尘，可采用水冲洗的方法对其进行清洁，不得在未实施洒水等抑尘措施情况下进行直接清扫；独立裸露地面80%以上的面积必须采取覆盖措施，覆盖物的完好率须在90%以上，覆盖物可选用防尘网、化.抑尘剂等；

g.施工期间，工地内从建筑上层将具有粉尘逸散性的物料、渣土或废弃物输送至地面时，可从建筑内部管道或密闭输送管道输送，或者打抛撒运，不得凌空抛撒；

h.施工现场不设沥青、混凝土搅拌站。施工期间如需使用混凝土、沥青时，必须使用预拌商品混凝土和沥青，不得现场露天搅拌混凝土、消化石灰、沥青等。应尽量采用石材、木制等成品或半成品，实施装配式施工，减少因石材、木制品切割所造成的扬尘污染。

②运输扬尘措施

a.施工场地周围100%围挡，物料堆放100%覆盖，出入车辆100%冲洗，施工现场地面100%硬化，拆迁场地100%湿法作业，渣土100%密闭运输。
b.施工期间应在物料、渣土、垃圾运输车辆的出口内侧设置洗车平台，车辆驶离工地前，应在洗车平台清洗轮胎及车身，不得带泥上路。洗车平台四周应设置防溢座、废水导流渠、废水收集池、沉砂池及其他防治设施，收集洗车、施工以及降水过程中产生的废水和泥浆。

c.进出工地的物料、渣土、垃圾运输车辆，应采用密闭车斗，并保证物料不遗撒外漏。若无密闭车斗，物料、垃圾、渣土的装载高度不得超过车辆槽帮上沿，车斗应用苫布遮盖严实。苫布边缘至少要遮住槽帮上沿以下15厘米，保证物料、渣土、垃圾等不露出。

d.运输车辆驶出工地前，应对车身、车槽、轮胎等部位进行清理或清洗以保证清洁上路；洗车喷嘴静水压不得低于0.5MPa；洗车废水经处理后重复使用，回用率不低于90%，回用水悬浮物浓度不应大于150mg/L。

③由于施工人员较少，本项目施工期不设施工营地，施工人员在就近村庄居住生活，工地厕所使用旱厕。

另根据本项目的施工特点，除设有符合规定的装置外，禁止在施工现场焚烧油毡、橡胶、塑料、皮革、树叶、枯草、以及其他会产生有毒、有害烟尘和恶臭气体的物质。 

在采取以上防治措施以后，施工期产生的大气污染物对周围环境产生的影响很小。

2、施工期水环境影响防治措施
（1）施工废水

施工期间的用水主要为机械设备运转的冷却、冲洗设备用水、路面及土方喷淋水、以及运输车辆冲洗产生的洗涤废水。

针对本工程评价要求：应分段设置一些小型的简易集水沉淀池施工废水收集设施，施工中产生的废水收集后用于混料或洒水等用水水质不高的环节，可有效控制施工废水影响；此外，工程厂区建设应重点采取临时废水收集设施的措施，并回用于低水质用水环节，以加强污染控制。

（2）生活废水

本项目施工期间设置移动式厕所，定期清掏送污水处理厂处理，由于本次建设工程施工量较小，施工人员较少，不会对周围环境产生影响。

综上所述，本项目施工期产生的生产废水和生活污水全部回用，不外排，对招山河的水环境的影响很小。

3、施工期声环境影响防治措施

施工噪声主要为土石方阶段挖掘机及运输车辆的移动声源影响；基础施工阶段打桩机等脉冲性噪声影响；结构制作阶段的混凝土泵车，振捣器等施工设备噪声影响；设备安装及装修阶段起重机、升降机及有关装修器械产生的噪声影响。

环评要求采取如下措施：

（1）定期对机械设备进行维护和保养，减轻因设备运行状态不佳而造成的噪声污染。

（2）施工现场合理布局，以避免局部声级过高，施工阶段严格遵守施工操作规范，将施工噪声减至最小。

（3）施工场地车辆减速，尽量减少鸣笛；物料装卸轻拿轻放，禁止卸车时从高处扔物料。

（4）施工过程对周边居民有一定的影响，严禁在22：00～次日6：00期间施工，以减小噪声产生的影响。

（5）对位置相对固定的机械设备，能设在库内操作的应尽量进入操作间，不能入库的也应适当建立单面声障。

（6）尽量少用哨子、喇叭指挥作业，减少人为噪声。

（7）可以先进行围墙和厂界绿化施工，起到建筑隔声减噪的作用。

在采取以上噪声防治措施后，可有效降低施工噪声对居民的影响。

4、施工期固体废物影响防治措施

本项目施工期间产生的固体废物主要是施工过程产生的建筑垃圾以及施工人员的生活垃圾。本报告要求建设单位采取以下防治措施：

（1）施工垃圾

本报告要求建设单位对地面硬化过程中产生的建筑垃圾及时运至环卫部门指定的地点进行处理，运输车辆应加盖篷布防止扬尘。对运输路线应保持路面平整，经常洒水，防止运输扬尘对周围环境产生不利影响。

（2）生活垃圾

本项目施工期将产生少量的生活垃圾，平均每天每人0.5kg左右，建设单位要将此部分生活垃圾收集后运至当地环卫部门指定地点，由环卫部门统一处理，不会对周围环境产生影响。

5、生态影响防治措施

①土壤环境

项目建设对土壤影响包括永久占地、临时占地以及施工活动所有区域。主要表现在：改变了土地使用功能、地表覆盖层的类型及性质、土壤的坚实度、通透性和机械物理性质。

②植被环境

本项目为新建项目，占地为工业用地，据现场踏勘，该场地自然植被一般，项目建成后将对厂区进行绿化，提高场地植被覆盖率。
本工程施工期生态影响是短期的，随着施工结束自然消失。因此，工程施工期生态影响较小。
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	一、大气环境污染影响分析
项目废气主要为切割粉尘、焊接烟尘、打磨粉尘、喷漆烘干废气.

1、源强核算及防治措施
（1）机加工车间切割粉尘

1）切割粉尘源强
原料钢板采用等离子切割机进行切割时，由于高温等离子电弧的热量使钢材切口处的金属局部熔化（和蒸发），并借高速等离子的动量排除熔融金属以形成切口的一种加工方法，会产生切割粉尘。参照《湖北大学学报》（自然科学版）第 32卷第 3期《机加工行业环境影响评价中常见污染物源强估算及污染治理》（文章编号：100022375（2010）0320344205）中内容，等离子切割烟尘的产生量计算公式：

M=1%M1

其中：M—切割烟尘产生量；

M1—原材料的使用量

本项目生产过程中钢板用量为600t/a，则切割粉尘产生量为6t/a。

2）防治措施
本项目拟对1台等离子切割机工位产尘点设侧吸式集气罩（吸尘面积4.2×0.8=3.26m2），采用侧吸的方式进行收集，收集的粉尘经1套袋式除尘器净化后经1根15m排气筒（1#）排放。

集气罩需配套的风机风量按以下公式计算：

L=3600×Vx×F×β

式中：L—风量，m³/h；

F—工作孔面积（m²）

VX—工作孔上的气流速度，(m/s)；

β—安全系数，（本次取1.1）；

表4-3 除尘器计算设计风量一览表

设备

集气罩形式
集气罩尺寸（m）
数量
设计风速（m/s）
计算风量（m³/h）

除尘器风量
切割机上方
密闭式集气罩

4.2×0.8
1
0.6
7258
除尘器设计风量8000m3/h
合计
7258
上述含尘气体经风机负压抽吸后送往1#布袋除尘器进行除尘，除尘后气体通过15m高排气筒进行排放。设备工作时间为2400h/a（300d/a×8h/d），除尘器风量为8000m³/h。集气罩的集气效率90%，布袋除尘器的除尘率为95%以上；未能收集的无组织粉尘在厂房沉降，去除效率约为90%。则经1#布袋除尘器处理后有组织粉尘排放量为0.16t/a，排放速率0.07kg/h，粉尘排放浓度为14.06mg/Nm³；无组织0.06t/a。

1#布袋除尘器具体参数：过滤面积：224m2，过滤风速为0.60m/min，滤袋材质采用聚酯型除尘布袋，排气量8000m3/h。

（2）焊接烟尘、打磨粉尘
1）机加工车间焊接烟尘
项目机加工车间焊接采用5台电焊机主要焊接各种零部件，环评要求项目固定工位焊接，工位上方设置侧吸式集气罩，焊接烟气集中收集后送1#布袋除尘器进行处理。

根据企业提供资料，本项目焊接主要包括手工普通焊机、CO2保护焊和全自动环焊机，其中普通焊机的辅料为钛钙型焊条，CO2保护焊和全自动环焊机的辅料为实芯焊丝。其主要污染为烟尘，烟尘中主要成分为铁、硅、锰等元素的氧化物等。项目焊接工序工作时间为300d/a，4h/d。
根据《不同焊接工艺的焊接烟尘污染特征》介绍，各种焊接方法所用的焊材种类、数量、产污系数、产物量见表4-4。
表4-4  焊接烟尘产污表

序号

焊接方法

焊条（丝）种类

焊丝牌号

发尘量

(mg/min)

焊材

耗量

（t/a）

污染物

焊接材料发尘量（g/kg）

产生量

(t/a)

1

手工普通

焊机

钛钙型

J422（Ø4mm）

200-280

3
焊接

烟尘

6-8
0.024
2

CO2保护焊

 实芯焊丝

SQA308（Ø1.6mm）

450-650

8
5-8

0.064
环焊机

合计

11
0.088
注：本次环评全部以最大发尘量计算。

由上表可知，机加工车间焊接过程中粉尘产生量为0.088t/a
2）角磨废气
项目各零部件角磨会产生打磨废气，本项目在机加工车间内设置固定打磨区，内设10个打磨工位，工位上方配套集气罩，废气经收集后送2#布袋除尘器进行处理。
类比同行业项目，机加工打磨粉尘产污系数为0.5%。项目年处理量1000t，则粉尘产生量为5.0t。
3）防治措施
针对机加工车间内的切割废气、焊接烟气以及打磨废气，本次评价提出以下要求：

①项目固定工位焊接，工位上方设置侧吸式集气罩，焊接烟气集中收集后送2#布袋除尘器进行处理。

②项目各零部件角磨会产生打磨废气，本项目在机加工车间内设置固定打磨区，内设5个打磨工位，工位上方配套集气罩，废气经收集后送2#布袋除尘器进行处理。
集气罩需配套的风机风量按以下公式计算：

L=3600×Vx×F×β

式中：L—风量，m³/h；

F—工作孔面积（m²）

VX—工作孔上的气流速度，(m/s)；

β—安全系数，（本次取1.1）；

表4-5 除尘器计算设计风量一览表

设备

集气罩形式
集气罩尺寸（m）
数量
设计风速（m/s）
计算风量（m³/h）

除尘器风量
焊接工位上方
密闭式集气罩
5.0×1.5
1
0.5
14850
除尘器设计风量30000m3/h
打磨工位上方
密闭式集气罩
5.0×1.5
1
0.5
14850
合计
29700
上述含尘气体经风机负压抽吸后送往2#布袋除尘器进行除尘，除尘后气体通过15m高排气筒进行排放。设备工作时间为1200h/a（300d/a×4h/d），除尘器风量为30000m³/h。集气罩的集气效率90%，布袋除尘器的除尘率为95%以上；未能收集的无组织粉尘在厂房沉降，去除效率约为90%。

则经2#布袋除尘器处理后有组织粉尘排放量为0.23t/a，排放速率0.19kg/h，粉尘排放浓度为6.36mg/Nm³；无组织0.05t/a。

2#布袋除尘器具体参数：过滤面积：860m2，过滤风速为0.60m/min，滤袋材质采用聚酯型除尘布袋，排气量30000m3/h。

（3）焊装车间焊接烟气

项目喷漆后零部件在焊装车间内进行焊接组装。焊接过程中会产生焊接烟尘。由于焊装车间焊接工件较大，焊接工位不固定，故环评要求，焊装车间焊接区并设置10套伸缩式移动集气罩（每台焊接机配套1套），经管道连接至

3#布袋除尘器处理后由15m排气筒（3#）排放。焊装车间烟气产生情况见表4-6。
表4-6  焊装车间焊接烟尘产污表

序号

焊接方法

焊条（丝）种类

焊丝牌号

发尘量

(mg/min)

焊材

耗量

（t/a）

污染物

焊接材料发尘量（g/kg）

产生量

(t/a)

1

手工普通

焊机

钛钙型

J422（Ø4mm）

200-280

7
焊接

烟尘

6-8
0.056
2

CO2保护焊

 实芯焊丝

SQA308（Ø1.6mm）

450-650

12
5-8

0.096
环焊机

合计

19
0.152
焊装车间集气罩风量计算。
L=3600×Vx×F×β

式中：L—风量，m³/h；

F—工作孔面积（m²）

VX—工作孔上的气流速度，(m/s)；

β—安全系数，（本次取1.1）；

表4-7 除尘器计算设计风量一览表

设备

集气罩形式
集气罩尺寸（m）
数量
设计风速（m/s）
计算风量（m³/h）

除尘器风量
电焊机
伸缩式移动集气罩

直径0.4
10
0.5
3887
除尘器设计风量4000m3/h
合计
3887
除尘器引风机风量为4000m3/h，收集效率取90%，由于焊接烟尘产尘量较小，因此除尘效率较低，按照90%计算。除尘器过滤风速0.6m/min，过滤面积为110m2，经处理后烟尘排放浓度控制在5.83mg/m3，焊装工序年工作300d/a，2h/d，排放速率0.023kg/h，则焊接烟尘排放量为0.014t/a。

未收集到的为无组织排放，经自然沉降、厂房阻挡后，抑尘效率达90%，则无组织排放量为0.0015t/a。
（4）喷漆烤漆废气
本项目调漆、喷漆以及烘干过程均在密闭喷烤漆房中进行，废气通过一套有机废气处理。喷漆废气和烘干废气共用一套 “干式漆雾过滤器+吸附脱附+催化燃烧装置”进行处理，漆雾颗粒去除率可达99%以上，VOCs（非甲烷总烃）去除效率可达99%以上。本项目喷烤漆房为24m2，喷漆房有机废气吸附风量为10000m3/h，脱附风量为2000m3/h，废气经处理后由一根H15m×Φ0.5m排气筒排放。
根据图1，项目漆料物料平衡图可知，喷漆以及烤漆送废气处理设施的废气中漆雾颗粒产生量为0.425t/a、非甲烷总烃产生量为0.426t/a。

项目喷烤漆房废气污染物产排情况见表4-8。

表4-8  喷烤漆房废气污染物产生及排放情况

污染物

产生情况

治理措施

排放情况

产生浓度

产生速率

产生量

干式漆雾过滤器+吸附脱附+催化燃烧装置

排放浓度

排放速率

排放量

mg/m3
kg/h

t/a

mg/m3
kg/h

t/a

漆雾颗粒

88.54
0.177
0.425
颗粒物去除率99%；有机废气去除率90%

0.83
0.002
0.004
非甲烷总烃

88.75
0.178
0.426
8.96
0.018
0.043
表4-9  本项目废气污染物产排情况及相关参数一览表

工序/

生产线

排放口

污染物

污染物产生

污染物排放

采取标准

达标情况

废气量

Nm³/h

产生浓度

mg/Nm³
产生量

t/a

排放浓度

mg/Nm³
排放量

t/a

排放时间（h）

切割粉尘（1#布袋除尘）
DA001
颗粒物
8000
281
6
14.06
0.16
2400
《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)标准
达标

/
0.06
2400
机加工车间焊接、打磨粉尘（2#布袋除尘）
DA002

颗粒物

30000
127
5.088
6.36
0.23
1200
达标

/
0.05
1200
焊装车间焊接（3#布袋除尘）
DA003
颗粒物

4000
57
0.152
5.7
0.014
600
达标

/
0.0015
600
喷烤漆房
DA004
NMHC
88.75
17.75
0.426
8.96
0.043
2400
《山西重点行业挥发性有机物（VOCs）2017年专项整治方案》（晋气防办【2017】32号）
达标

2、治理措施可行性分析
（1）布袋除尘器

本项目焊接烟气、打磨切割颗粒物采用布袋除尘器进行处理，采用高效率的脉冲袋式除尘器，运行成熟，管理方便，具有以下几方面特点：

①除尘系统集中化、大型化，降低一次投资、减少维护工作量；

②采用袋式除尘器，降低废气排放含尘浓度，确保废气中颗粒物达标排放；

③采用了可调式耐磨阻力平衡器用于平衡系统管网阻力；

④结构设计充分考虑了在满足设计要求的前提下降低设备投资。

各个行业布袋除尘系统实际应用所达到指标均显示了其先进性：排尘浓度低，设备阻力低（小于1200Pa）。具有良好的环境效益和社会效益。经济效益：一次投资低，比传统的相对分散的电除尘技术降低了20%；粉尘流失量减少50%以上，回收物料增多；维护管理人员减少，维护管理费用降低。环境效益：袋式除尘器净化效率高，降低了排尘浓度，改善了环境；系统管网阻力平衡的完善，保证了各岗位粉尘浓度不超标，工人操作环境好；控制系统完善，使系统的稳定性能好，且方便工人维护；系统大型化后，设备数量减少，维修工作量减少。

本项目各布袋除尘系统设计过滤风速均小于0.6m/min，采用覆膜滤料，可确保颗粒物长期稳定达标排放；从技术可行、经济合理方面分析是可行的。

表4-10 项目布袋除尘器设置情况一览表

污染源

装置名称

处理风量（m³/h）

过滤风速 （m/min）

总过滤面积（m²）

滤袋材质

设计除尘效率

工作时间（h）

机加工车间

切割颗粒物
1#布袋除尘器
8000
0.60
224
涤纶

大于95%
2400
机加工车间颗粒物
2#布袋除尘器
30000
0.60
840
涤纶

大于95%
1200
焊装车间颗粒物
3#布袋除尘器
10000
0.60
110
涤纶

大于90%

900
（2）喷漆房收集、净化措施的可行性
根据生态环境部于2019年6月26日下发的《重点行业挥发性有机物综合治理方案》的通知（环大气〔2019〕53号），“低浓度、大风量废气，宜采用沸石转轮吸附、活性炭吸附、减风增浓等浓缩技术，提高VOCs浓度后净化处理；高浓度废气，优先进行溶剂回收，难以回收的，宜采用高温焚烧、催化燃烧等技术”。本项目喷漆废气及烘干废气治理方案入如下：采用对喷漆房和烘干房有机废气进行收集，通过活性炭进行吸附及脱附，将低浓度有机废气富集后，进行催化燃烧，处理浓度一般在2000mg/m3以下，温度约为300-450℃。
1）项目喷烤漆房设计
本项目设置一座全密封喷烤漆房，为喷烘两用式，喷漆房建筑面积24m2（设计尺寸6m×4m×4m），烘干设施采用电加热，废气收集方式为上送下吸式，主要有全封闭室体、送排风系统、照明系统、电控系统、废气处理系统等组成。项目结构示意图如下：
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图5 喷烤漆房布置结构示意图

各部分结构功能介绍如下：

喷漆房室体：房体采用子母插式保温喷塑墙板，密封、保喷漆房温性能好，铝合金包边大门，门中央装有观察窗，可随时观察房内动态；房体侧面装有工作门，方便工作人员进出。 
送风系统：项目采用上部送风，设离心式外转子送风机1台；风量8000m3/h。风柜由喷涂型材、镀锌钢板制成，有载风速0.35m/s，换气次数8次/h；

排风系统：采用下吸式排风，根据经验系数，排风量=长×宽×高×常数（60~100），项目常数选80，则需要风量=6*4*4*80=9600m3/h，本项目设计排风量10000m3/h，满足要求，且保证喷漆房处于负压状态。

照明系统：顶侧照明：24支36w飞利浦灯管，光照度600lux。

电控系统：采用优质电子元件组装，主回路设有多重保护，设有温度时间设置、常温喷漆、恒温喷漆、喷涂开关、照明开关等。

2）有机废气处理可行性
废气处理系统：项目喷漆废气和烘干废气共用一套“干式漆雾过滤器+吸附脱附+催化燃烧装置”进行处理。本项目有机废气产生浓度较低，因此采用吸附浓缩+催化燃烧技术处理，将低浓度有机废气富集后，进行催化燃烧，燃烧采用电加热方式。处理浓度一般在2000mg/m3以下，温度约为300-450℃。

有机废气吸附净化原理：

活性炭是一种非常优良的吸附剂，它是利用木炭、各种果壳和优质煤等作为原料，通过物理和化学方法对原料进行破碎、过筛、催化剂活化漂洗、烘干和筛选等一系列工序加工制造而成。活性炭具有物理吸附和化学吸附的双重特性，可以有选择的吸附气相、液相重的各种物质，以达到脱色精制、消毒除臭和去污提纯等目的。

活性炭吸附法就是利用活性炭作为物理吸附剂，把产生的有害物质成分，在固相表面进行浓缩，从而使废气得到净化治理。这个吸附过程是在固相一气相间界面发生的物理过程。蜂窝状活性炭吸附箱是根据活性炭的吸附能力和蜂窝活性炭吸附表面积较大且较易脱附的原理综合设计而成。其主要结构包含箱体面板、格栅板、箱体保温、箱体底座、地脚、检修门及装卸碳口、应急水喷淋电磁阀及喷头、蜂窝炭等主要部件组合而成。箱体两端设有提升阀体及气缸、电磁阀（含到位信号开关）来确保箱体的正常运行。温度检测热电偶精确控制脱附温度，保证箱体内活性炭在脱附过程的安全性和脱附率。

空气净化就是利用活性碳对空气中有毒气体具有高强吸附能力的原理（1克空气净化专用活性炭的微孔展开面积可达近300-1000 平方米，活性炭的吸附容量为自身重量30%的化学有机气体和异味,但实际运行时,为确保有机废气经过活性炭层后达标排放，二级活性炭的吸附容量取15%）通过强迫废气经过净化器内部活性炭滤层，对废气和异味进行有效的吸附，从而达到净化废气的目的。

利用活性炭多微孔的吸附特性吸附有机废气是一种最有效的工业处理手段。吸附可使有机废气净化效率高达90%-95%，活性炭吸附饱和后可用热空气脱附再生使活性炭重新投入使用。

活性炭再生及催化燃烧装置原理：

本净化装置主要用作涂装、印刷、家电、制鞋、塑料及各种化工车间里挥发或渗漏出有害废气的净化及臭味的消除，适用于低浓度（50～500ppm）的不宜采用直接燃烧或催化燃烧法和回收处理的有机废气，尤其对大风量的处理场合，均可获得满意的经济效益和社会效益。

通过控制脱附过程流量可将有机废气浓度浓缩10-20倍，脱附气流经催化床内设的电加热装置加热至300℃左右，在催化剂作用下起燃，催化燃烧过程净化效率可达90%以上，燃烧后生成CO2和H2O并释放出大量热量，该热量通过催化燃烧床内的热交换器一部分再用来加热脱附出的高浓度废气，另外一部分加热室外来的空气做活性碳脱附气体使用，一般达到脱附〜催化燃烧自平衡过程须启动电加热器1小时左右。达到热平衡后可关闭电加热装置，这样的再生处理系统靠废气中的有机溶剂做燃料，在无须外加能源基础上使再生过程达到自平衡循环，极大地减少能耗，并且无二次污染的产生，整套吸附和催化燃烧过程由PLC实现自动控制。

贵金属氧化物催化剂，即以氧化铝为载体，Pt等贵金属及稀土材料为活性组分的等贵金属及稀土材料为活性组分的催化剂，主要用于烃类、苯系物、醇酯类、醛酮等VOCs 的催化氧化。

活性炭装置及催化燃烧装置主要技术参数见下表。

表4-11  活性炭装置主要技术参数

外观

暗黑色炭素物质，呈蜂窝状

处理风量

10000m3/h
堆积重（g/ml）

≥0.45

净化设备规格mm

2000*1250*1250mm
孔密度（孔/in2）

100

活性碳量

0.5t
比表面积（m2）

≥700

数量

1
基础载荷

500kg/m2
设备阻力

≤500 Pa

吸附温度（℃）

＜40

材料

Q235

脱附温度（℃）

＜120

炭层厚度

500mm

更换周期

0.5年

材质厚度

3mm

表4-12 催化燃烧装置主要技术参数

处理气体种

苯、酮、酯、醇、醛、烷等有机废气

催化剂类型

贵金属催化剂

处理风量

2000m3/h
催化剂规格

20×20×20 mm

催化温度

≥200℃

载体材质

堇青石

净化效率

≥97%

催化剂用量

0.25M³

设备阻力

≤2500 Pa

数量

1台

综上，在采取相应防治措施之后，本项目废气正常工况下可做到达标排放。

3大气环境影响分析
（1）本项目所在区域属于不达标区，2021年度交城县SO2、NO2年均浓度、CO百分位日均浓度均满足《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）中二级年平均限值要求，PM10、PM2.5年均值及O3 8小时平均值均超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，说明本项目所在区域上一年度环境空气质量一般，交城县为不达标区。
项目特征污染物监测达标，能够满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准要求。

（2）本项目生产车间每台产生污染物的设备均设置集气罩，产生的粉尘通过布袋除尘器进行处理达标后排放，产生的NMHC通过活性炭吸附+脱附+催化燃烧处理达标后排放。经过分析论证处理措施可行，且项目污染物排放量较小，对周围环境影响较小。

综上所述，本次评价认为，本项目大气环境影响可接受。

4、大气监测要求
本项目运营期大气环境监测计划见下表：
表4-13大气环境监测计划表

类别
污染源
监测点位
监测因子

监测频次
废气
无组织废气
周界外浓度最高点
TSP、NMHC
1次/半年
有组织废气
1#布袋除尘器
颗粒物
1次/年
2#布袋除尘器
颗粒物
1次/年
3#布袋除尘器
颗粒物
1次/年
有机废气处理装置
NMHC

1次/年

5、大气环境影响评价结论

（1）本项目所在区域属于不达标区，PM10、PM2.5年均值及O3 8小时平均值均超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。
（2）本项目机加工车间及焊装车间切割粉尘、焊接烟尘以及打磨粉尘等产生污染物的设备上方均设置集气罩，产生的粉尘通过布袋除尘器进行处理达标后排放。

无组织颗粒物通过采用全封闭车间等措施，粉尘在车间内沉降，可减少90%的无组织粉尘产生。
（3）项目喷烤漆车间采用环保水性漆，喷烤漆房采用全封闭负压结构，产生的废气全部收集至活性炭吸附+脱附+催化燃烧装置进行处理后达标排放。
经过分析论证处理措施可行，且项目污染物排放量较小，对周围环境影响较小。

综上所述，本次评价认为，本项目大气环境影响可接受。

二、水环境污染影响分析
1、污废水产生源强
（1）生活废水

根据本项目水平衡分析可知，本项目生活污水产生量为1.68m³/d。废水中主要污染物产生浓度为CODcr300mg/L、BOD5160mg/L、SS200mg/L、NH3-N25mg/L。生活污水产生量及各污染物含量见表4-14。

表4-14 项目职工生活污水产量及各污染物含量

污水产生量

主要指标

CODcr

BOD5
SS

NH3-N

504m3/a

产生浓度（mg/L）

300

160

200

25

产生量（t/a）

0.15
0.08
0.10
0.01
项目污水产生量为1.68m3/d，由于项目生活污水产生量较小，设置生活污水处理措施无法稳定运行，因此环评要求项目单位设置防渗旱厕，定期清掏，盥洗废水等设置20m3沉淀池，废水经沉淀后用于厂区内道路及场地洒水使用，道路及场地洒水需8m³/d，能够完全消耗经处理后的生活污水，可实现废水不外排。

（2）切削液收集、回用系统

项目切削液主要是下料切割过程中使用，每台设备均配套设置切削液槽、循环泵及管道，循环使用，杜绝切削液滴漏。
综上所述，采取以上措施后，本项目无废水外排。项目的建设不会对当地地表水环境造成影响。

三、噪声环境影响分析

1噪声源强分析
本项目的噪声源主要为各种机加工设备等产生的噪声，项目主要设备类比噪声值统计表见表4-15。
表4-15 主要噪声源的声压级

序号

建筑物名称

声源名称

型号

声源源强

声源控制措施

空间相对位置/m

距室内边界距离/m

室内边界声级/dB(A)

运行时段

建筑物插入损失/dB(A)

建筑物外噪声

声功率级/dB(A)

X

Y

Z

声压级/dB(A)

建筑物外距离

1
机加工车间
离子切割机
100
高噪设备集中设置，选用低噪设备，各产噪设备均置于室内，利用建筑物隔音；风机选用消音效果低于25dB(A)的风机
19.64
-14.73
1

2
85
昼

15
70
1
2
数控锯床
/
100
9.77
-14.73
1
5
85
昼
15
70
1
3
车床
C1650×3000
100
2.51
-14.6
1
3
85
昼
15

70
1

4

车床
C6180A×3000
100
8.62
-20.46
1
3
85
昼
15
70
1
5
车床
CA6140
110
2.00
-20.71
1
12
95
昼
15

75
1

6
车床
CA6140
110
44.25
-22.49
1
13
95
昼
15
75
1
7
车床
CKA6150
95
28.73
-41.46
1
5
80
昼
15
65
1
8
数控车床
/
110
7.22
-39.04
1
6
95
昼
15
75
1
9
钻床
CK5140A
95
6.08
-45.4
1
8
80
昼
15
65
1
10
数控钻床
450×1500
95
-8.56
-41.84
1
8
80
昼
15
65
1
11
普通铣床
N-4M
100
-5.76
-14.73
1
11
85
昼
15
70
1
12
数控铣床
TX-68
100
-6.27
-19.95
1
10
85
昼
15
70
1
13
台式重型铣镗床
GB4038
100
-29.68
-16.26
1
10
85
昼
15
70
2
14
电焊机
110
-29.05
-26.82
1
8
95
昼
15
75
1
15
角磨机
100
-10.09
-27.81
1
8
80
昼
15
65
1
16
焊接车间
电焊机
95
-27.32
11.22
1
7
80
昼
15

65
1

17
行车
16吨
95
-23.39
12.48
1
10
80
昼
15
65
1

18
行车
16吨
95
-24.14
12.48
1
11
80
昼
15

65
1

19
装配车间
行车
20吨
95
-13.82
-10.63
1
11
80
昼
15

65
1

20
成品区
行车
32吨
95
-32.35
31.9
1
11
80
昼
15
65
1
21
布袋除尘
风机
110
-32.76
63.31
1
11
90
昼

15
75
1
22
布袋除尘
风机
110
-23.06
53.86
1
11
90
昼

15
75
1
23
有机废气处理
风机
110
-26.7
88.38
1
11
90
昼

15
75
1
2噪声预测

（1）环境噪声预测方法

声源在经过治理后，考虑到传播过程中，受传播距离、阻挡物反射、空气吸收和物体屏蔽影响会产生的各种衰减，采用模式预测法对项目运营后的厂界噪声进行预测，本次评价采用受声点声压级的预测模式为：

L（r）=L(r0)-(△L1+△L2+△L3+△L4)

式中：L（r）—距声源r处受声点声压级，dB(A)；

      L（r0）—参考点r0处的声压级，dB(A) ；

L1—传播距离引起的衰减量，dB(A)；

      L2—声屏障引起的衰减量，dB(A)；

L3—空气吸收引起的衰减量，dB(A)；

      L4—附加衰减量，dB(A)。

①距离衰减量△L1
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      对于点源

式中：r—预测点距声源的距离，米；

      r0—参考点距声源的距离，米。

②声屏障衰减量△L2
声屏障的存在使声波不能直达预测点，从而引起声能量较大的衰减
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式中：N—菲涅耳数；

      λ—声波波长，m；

      δ—声程差，m。

③空气吸收引起的衰减量△L3
空气吸收声波而引起的衰减量可由下列公式计算：
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式中：α-－每100米空气吸声系数。

根据类比调查，本评价取α=0.6。

根据当地多年气象资料统计，年平均气温为9.2℃，声源噪声为100-2000HZ范围内，从而空气吸声系数为0.2-1.0之间，本评价取α=0.6。
④附加衰减量△L4
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⑤各噪声源对预测点共同作用的等效声级（总声压级）△Lp
式中：Li——i声源在预测点的声压级，dB(A)。

⑥声压级预测值L预测

考虑到背景噪声的影响，受声点声压级预测值L预测为：
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式中：L背——受声点背景噪声的声压级，dB(A)。

（2）环境噪声预测
本评价噪声预测在现状监测的基础上，结合本项目的设备运行噪声，计算各预测点的等效声级，各测点的声级分别按下列公式进行计算：
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式中：Leq-－环境噪声预测点的等效声级，dB(A)；

T-－计算等效声级的时间；

LAin，I-－第i个室外声源在预测点产生的A声级，（在T时间内该声源工作时间为tin，I）；

LAout，j-－第j个等效室外声源在预测点产生的A声级，（在T时间内该声源工作时间为tin，i）；

N-－室外声源个数；

M-－等效室外声源个数。

（3）噪声预测结果及评价

①环境噪声预测结果
利用预测模式计算出各设备影响噪声值，根据能量合成法则叠加各设备噪声对各预测点声学环境造成的贡献值。环境噪声预测结果见表4-16。

表4-16 环境噪声预测结果dB（A）

监测点位

昼间

贡献值
标准值

达标情况
厂界

东

41.34
60

达标
南

39.72
西

45.14
北

39.74
敏感点洪相村噪声贡献值为31.74dB（A），现状昼间监测值为53.5dB（A），预测值为53.53dB（A）。能够满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中2类标准。
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图7 声环境贡献值等值线图
②环境噪声影响评价

本项目夜间不进行生产，根据上述预测结果可以看出，本工程运营后厂区噪声源对厂界有一定的影响，昼间贡献值均满足GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》中2类标准要求。敏感点预测值能够满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中2类标准。
3、采取的噪声治理措施

为减小噪声对周围环境的影响，环评要求建设单位采取如下防治降噪措施：

①对于本工程的生产装置，设计时应尽可能选择声压级较小、振动小的低噪声设备，从源头上控制噪声产生的级别；

②本项目各类产噪设备均设置于生产车间内，产噪设备采取减振措施，并对厂房、墙壁进行吸声处理，并建设便于观察和控制生产过程的隔声间；
③为了减轻对运输沿线的村庄的噪声影响，运输车辆经过村庄时要减速慢行，禁止鸣笛；
④除采取以上防治措施外，工程还应充分重视操作人员的劳动保护，为其发放耳塞、耳罩，并设置操作人员值班室，避免操作人员长期处于高噪声环境中，从噪声受体保护方面减轻噪声对操作人员的直接影响；

⑤重视绿化工作也是噪声防治的一项积极措施。绿化不仅可以美化环境、调节气候，而且还可阻滞噪声传播、吸收尘等污染物，减轻污染。工程应根据当地的气候特点，选取适宜当地生产的树种，种植于高噪声源及厂界四周。

⑥运输沿线途经距离村庄较近的位置时不得鸣笛，减速通过，加强管理，并避免夜间通行，减少对运输沿线周围村庄的影响。
⑦其它：厂区总平面设计充分考虑地形、声源方向性及车间噪声强弱，利用建筑物、绿化植被等对噪声的屏蔽、吸纳作用，进行合理布局，从而起到降低噪声影响的作用。
4、监测要求
表4-17 噪声监测要求
类别
污染源
监测点位
监测因子

监测频次
噪声

机加工等设备运转
厂界四周
等效A声级

每季度监测1次，昼间1次

四、固体废弃物环境影响分析

本项目产生的固废主要为生活垃圾；下料、机加工过程产生的废边角料；焊接过程产生的废焊条、焊渣；角磨产生的废金属屑；喷漆过程中产生的漆渣、废漆桶；除尘灰；有机废气处理产生的废过滤棉、废活性炭；设备维修产生的废机油、废油桶、废棉纱。
1、一般固废
下料、机加工过程产生的废边角料
切割过程中会产生废边角料，属于一般固体废物，产生量按使用量的1%计，则废边角料产生量10.0t/a，经固废暂存区收集后送废品收购站处置。

（2）废焊条、焊渣

项目焊接过程中会产生焊渣，废焊条，属于一般固废。其中焊渣产生量按焊条使用量的1%计，则产生焊渣量为0.1t/a；废焊条产生量按使用量的1‰计，则废焊条产生量为0.03t/a，经固废暂存区收集后送废品收购站处置。

（3）金属碎屑

项目机加工打磨过程中会产生少量的金属碎屑，属于一般固体废物，产生量按使用量的1‰计，则废边角料产生量1.0a，经固废暂存区收集后送废品收购站处置。

（4）除尘灰

根据物料衡算，项目经除尘器收集的粉尘量为9.71t/a，成分主要为铁屑等，全部与废边角料等由物资公司回收利用。
2、危险废物
（1）设备维修产生的废机油。

其属于《国家危险废物名录（2021版）》中“HW08 废矿物油与含矿物油废物/非特定行业900-249-08 其他生产、销售、使用过程中产生的废矿物油及沾染矿物油的废弃包装物”。

根据建设单位提供的资料，本项目废矿物油产生量为0.5t/a。
（2）喷漆过程中产生的漆渣、废漆桶
喷漆车间产生的废漆桶、废漆渣，属于危险废物中的“HW12 染料、涂料废物”，废物代码“900-252-12”
根据物料衡算，项目漆渣产生量为0.19t/a，项目年产生废漆桶160个，约为0.16t/a。
（3）废切削液
切割机工作过程产生的废切削液，属于危险废物，属于危险废物中的“HW09油/水、烃/水混合物或乳化液’”，废物代码“900-006-09”。产生量约为4.95t/a。
（4）有机废气处理产生的废过滤棉、废活性炭1）有机废气吸收装置产生的废过滤棉，属于危险废物中的“HW12 染料、涂料废物”，废物代码“900-252-12”，产生量约为2.5t/a。
2）废气吸收装置产生废活性炭，属于危险废物，本项目采用活性炭吸附脱附浓缩燃烧处理工艺，本项目活性炭吸附系统内活性炭每年更换一次，每次填充址至少500kg，则本项目废活性炭产生量为0.5t/a。

有机废气吸附产生的废活性炭，属于危险废物中的“HW49其他废物”，废物代码“900-039-49”。
危险废物属性及处理方式见表4-18。
表4-18  危险废物汇总表
序号

危险废物名称

危险废物

类别

危险废物

代码

产生量t

产生工序

及装置

形态

1

废矿物油
HW08
900-249-08

0.5
设备检修

液体
2
漆渣
HW12
900-252-12
0.19
喷漆
固体
3
废漆桶
HW12
900-252-12
0.16
喷漆
固体
4
废切削液
HW09
900-006-09
2.50
机加工
液体
5
废过滤棉
HW12
900-252-12
2.50
有机废气处理
固体
6
废活性炭
HW49
900-039-49
0.5
有机废气处理
固体
表4-19建设项目危险废物贮存场所（设施）基本情况表

贮存场所（设施）
危险废物名称

危险废物类别

危险废物

代码

位置

占地面积

贮存方式

贮存

能力

贮存

周期

危废暂存间

废矿物油
HW08

900-249-08

喷漆车间南侧
20m2
铁桶
0.1t

6个月
漆渣
HW12
900-252-12
储物筐
0.5t
3个月
废漆桶
HW12
900-252-12
袋装
0.5t
6个月
废切削液
HW09
900-006-09
塑料桶
1t
3个月

废过滤棉
HW12
900-252-12
储物筐
1.0
3个月

废活性炭
HW49
900-039-49
袋装
0.5
6个月

根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）的规定，建设单位在厂区喷漆车间南侧设一座20m2危险废物临时贮存场所，本次评价要求场所建设应当符合《危险废物贮存污染控制标准》，临时贮存场所应设防渗、防淋、防起尘、防晒。危废由专人负责收集，收集过程中按危废类别分类收集，收集容器采用危废专用收集容器，并及时送交有资质的单位进行处置。

根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2013）及《危险废物转移联单管理办法》（国家环境保护总局令  第5号）的要求，本报告对项目产生的危险废物的贮存、管理提出如下要求：

1）一般要求

①在常温常压下不水解、不挥发的固体危险废物可在贮存设施内分别堆放；

②除规定外，必须将危险废物装入容器内；

③禁止将不相容的危险废物在同一容器内混装；

④无法装入常用容器的危险废物可用防漏胶袋等盛装；

⑤转载液体、半固体危险废物的容器内须留足够空间，容器顶部与液体表面之间保留100mm以上的空间。

⑥盛装危险废物的容器上必须粘贴符合本标准附录A所示的标签。

2）危险废物贮存容器

①应当使用符合标准的容器盛装危险废物；
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图7   危险废物标签及要求
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图8  警示标志及要求

②装载危险废物的容器及材质要满足相应的强度要求；

③装载危险废物的容器必须完好无损；

④装载危险废物的容器材质和衬里要与危险废物相容（不相互反应）；

3）危险废物暂存区的设计原则

①地面与裙角要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物相容；

②必须有泄漏液体收集装置；

③设施内要有安全照明设施和观察窗口；

④用以存放装载液体、半固态危险废物容器的地方，必有耐腐蚀的硬化地面，且表面无裂缝；

应设计堵截泄漏的裙脚，地面与裙脚所围建的容积不低于堵截最大容器的最大储量或总量的1/5；

⑥不相容的危险废物必须分开存放，并设有隔离间隔断。

4）危险废物的堆放

①贮存设施必须防渗，基础必须防渗，防渗层为至少1m厚粘土层（渗透系数≤10-7cm/s），或2mm厚高密度聚乙烯，或至少2mm厚的其它人工材料，渗透系数≤10-10cm/s。

②贮存设施内应有危险废物要放入符合标准的容器内，加上标签； 

③.装载废矿物油的容器内必须留足够的空间，容器顶部与液体表面之间保留100mm以上的空间；

④必须定期对所贮存的危险废物包装容器及贮存设施进行检查，发现破损，应及时采取措施清理更换；

⑤危险废物贮存库房设置灭火器等防火设备，做好火灾的预防工作；
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⑥贮存设施应封闭，以防尘、防日晒。

危险废物运输执行《危险废物收集 贮存 运输技术规范》（HJ2025-2012）及《危险废物转移联单管理方法》的相关要求。

3、生活垃圾

本项目劳动定员30人，办公生活垃圾产生量按0.5kg/人·d计算，生活垃圾产生量为4.5t/a。

地下水环境影响评价

为防止在事故情况下项目对地下水造成影响，本次评价对项目厂区提出分区防渗的要求。
本项目厂区防渗区应划分为重点防渗区、一般防渗区，防渗区则应按照不同分区要求，采取不同等级的防渗措施，并确保其可靠性和有效性。从而对地下水和土壤安全进行防控保护。
本评价要求建设单位采取的各项防渗措施具体见表4-19。
表4-20本次评价要求采取的防渗处理措施一览表

序号

场地

防渗分区

防渗技术要求

采取的防渗处理措施

1

危废暂存间
重点

防渗区

等效粘土防渗层Mb≥6.0m，K≤1×10-7cm/s
从上至下依次为：①5mm 厚环氧砂浆面层；②环氧玻璃钢（2 底 2 布）隔离层；③30mm 厚 C25 细石混凝土找平层；④150mm 厚 C20 混凝土，内配 8mm 双向钢筋，网格为 200×200；⑤300mm 厚级配碎石，压实系数≥0.95，地基承载力特征值 fak≥100kPa；⑥素土夯实。

2

喷烤漆房
一般

防渗区

等效粘土防渗层Mb≥1.5m，K≤1×10-7cm/s

车间底部采用混凝土，强度等级为C30，抗渗等级为P6，地面刷防腐防渗涂料。垫层为强度等级为C10的素混凝土，基础土分层夯实。

3

办公区

简单

防渗区

一般地面

硬化
C30混凝土硬化；基础土分层夯实，压实系数不小于0.95。
本次评价要求建设单位加强环保措施的运行管理，保证其稳定运行，降低气态污染物的排放，同时加强车间地面维护工作，防止地面出现裂缝等，降低污染物入渗对地下水环境的影响。

六、土壤环境影响评价

本项目土壤污染源主要为危废暂存间暂存的危险废物泄露，由于地面开裂或者防渗性能没有达到相关要求，从而下渗对土壤造成污染。

根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及《危险废物转移联单管理办法》（国家环境保护总局令 第五号）的要求，本报告对项目产生的危险废物的贮存、管理提出如下要求：

1）建危险废物贮存专用库房。基础必须防渗，防渗层为至少1m厚粘土层（渗透系数≤10-7cm/s），或2mm厚高密度聚乙烯，或至少2mm厚的其它人工材料，渗透系数≤10-10cm/s。
2）危险废物贮存间，采取防风、防雨、防晒、防渗漏等措施。

3）必须有耐腐蚀的硬化地面，且表面无裂隙；
4）设施内要有安全照明设施和观察窗口；
5）暂存间的地面设置导流槽、集液池；

6）危废暂存间采取专人负责制；

7）盛装危险废物的容器上必须粘贴符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）的标签。危险废物贮存房不得接受未粘贴上述标签或标签填写不规范的危险废物；

8）必须做好危险废物记录，记录上须注明危险废物名称、来源、数量、特性和包装容器的类别、入库日期、存放库位、废物出库日期及接收单位。危险废物的记录和货单在危险废物回收后继续保留三年；
9）必须定期对所贮存的危险废物包装容器及贮存设施进行检查，发现破损，应及时采取措施清理更换；

10）危险废物贮存库房设置灭火器等防火设备，做好火灾的预防工作；通过采取上述措施，能够有效保证危险废物贮存、转运过程中不会发生污染土壤的泄漏事故。本项目的运营不会对土壤形成明显不利影响。
七、环境风险影响分析
本项目涉及到的危险物质为废矿物油，项目在运行过程中存在着发生火灾、爆炸等突发风险事故的可能性。
根据《建设项目环境风险评价技术导则（HJ169-2018）》，本项目危险物质数量和临界量比值（Q）见下表。

表4-21  危险物质数量和临界量比值表
类别
化学品名称
物质存在量
临界量
该种危险物质Q值
环境风险潜势
易燃液体
废矿物油
500kg
2500t
0.0002
Ⅰ
综上所述，本项目危险物质数量与临界量比值Q<1。根据《建设项目环境风险评价技术导则（HJ169-2018）》附录C，当Q<1时，该项目环境风险潜势为Ⅰ。进行简单分析即可。

废矿物油储量较小，且桶装储存于危废暂存间内，严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及《危险废物转移联单管理办法》（国家环境保护总局令第 5 号）的相关要求，对项目产生的废矿物油进行贮存、管理和转运，对周围环境产生的风险影响较小。

本项目环境风险简单分析内容见表4-22。

表4-22  建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称

山西康泰建筑工程有限公司年产1000吨冶金设备
建设地点

山西省吕梁市交城县洪相镇洪相村西侧
地理坐标

经度

112°5'19.059"
纬度

37°31'45.884"
主要危险物质及分布

矿物油储存桶破裂、泄漏风险

环境影响途径及危害后果（大气、地表水、地下水等）

  项目原辅料均采用陆路汽车或槽车运输，所有润滑油、机油运输均委托专业运输单位担任运输任务，项目运输风险影响相对较小；而物料储存系统风险影响相对较大，项目矿物油储存桶破裂、泄漏将影响正常的生产，并且很容易下渗影响地下水，甚至威胁人群安全
风险防控措施要求

  本项目使用矿物油（机油、润滑油）的设备底部均进行防渗、并设置钢制托盘收集废油，危废暂存间建成具有防水、防渗、防流失、防晒的专用危险废物贮存设施贮存危险废物。贮存设施必须防渗，基础必须防渗，防渗层为至少1米厚粘土层（渗透系数≤10-7cm/s)，或2毫米厚高密度聚乙烯，或至少2毫米厚的其它人工材料，渗透系数≤10-10cm/s。有足够地面承载能力，并能确保雨水不会流至贮存设施内，贮存设施应封闭，以防风、防雨、防晒、防渗漏。采取环评要求措施后，出现险情的风险度较低。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）

本项目涉及附录B中的风险物质主要为废矿物油

八、生态

本项目生态环境保护目标为厂区内绿化，运营期定期对厂区绿化植物进行修剪和浇水，对厂区外运输车辆道路进行硬化，禁止运输车辆和厂区员工践踏碾压场外周边植被。

九、环保投资
本项目总投资400万元，其中环保投资为96万元，约占总投资比例为24%，本项目环保投资、环保措施及污染排放措施一览表见表4-23。

表4-23  建设项目环保措施及环保投资一览表（万元）

类别

污染源名称

污染物

治理措施

环保投资

大

气

污

染

物

机加工车间切割废气
粉尘
对1台等离子切割机工位产尘点设侧吸式集气罩（吸尘面积3.36m2），采用侧吸的方式进行收集；废气经收集后送1#布袋除尘器进行处理。除尘器过滤面积：224m2，过滤风速为0.60m/min，滤袋材质采用聚酯型除尘布袋，排气量8000m3/h。
10
机加工车间切割、焊接、打磨废气
粉尘
①项目固定工位焊接，工位上方设置侧吸式集气罩；②项目各零部件角磨会产生打磨废气，本项目在机加工车间内设置固定打磨区，内设5个打磨工位，工位上方配套集气罩，以上废气经收集后送2#布袋除尘器进行处理。除尘器过滤面积：860m2，过滤风速为0.60m/min，滤袋材质采用聚酯型除尘布袋，排气量30000m3/h。
20
焊装车间焊接烟气
烟尘
焊装车间焊接区并设置10套伸缩式移动集气罩（每台焊接机配套1套），经管道连接至3#布袋除尘器处理后由15m排气筒（3#）排放。除尘器过滤面积：110m2，过滤风速为0.6m/min，滤袋材质采用聚酯型除尘布袋，排气量4000m3/h。
10
喷漆烤漆废气
VOCs（非甲烷总烃）
调漆、喷漆以及烘干过程均在密闭喷烤漆房中进行，废气通过一套有机废气处理。喷漆废气和烘干废气共用一套 “干式漆雾过滤器+吸附脱附+催化燃烧装置”进行处理，漆雾颗粒去除率可达99%以上，VOCs（非甲烷总烃）去除效率可达99%以上。
40
水

污

染

物

生活废水

SS、COD、

BOD5
环评要求厂区设置防渗旱厕定期清掏，并设置20m3沉淀池，生活盥洗废水等经沉淀后用于场区内原料库洒水。
1
固

体

废

物

办公生活区

生活垃圾

在厂区内设封闭式垃圾收集箱，收集后送当地环卫部门指定地点统一处理

1
设备保养、维修

废矿物油

暂存于危废暂存间，定期交由有资质的单位处置。

设置20㎡危废暂存间
10
机加工
废切削液
喷漆
废漆渣、废漆桶
有机废气处理
废过滤棉、废活性炭
噪

声

厂内设备

设备噪声

对设备加装减震垫，加强厂房的隔声强度

2

绿化

绿化面积500㎡
2
合计

86
十、环境管理和环境监测计划
环境管理与环境治理措施一样重要，是保证建设项目排污达到相应标准、控制建设地周围区域环境质量不下降的一个重要技术手段。
项目建成后，项目应设立环境管理组织，负责整个厂区的环保工作，配置管理人员l人，负责对项目废气、废水、噪声和固体废物处理处置情况进行监督管理，对外的环保协调工作，履行环境管理和环境监控职责，现分述如下：
（1）环境管理职责
①贯彻执行环境保护法规和标准；
②建立各种环境管理制度，并经常检查监督；
③编制项目环境保护规划并组织实施；
④领导并组织实施项目的环境监测工作，建立监控档案；
⑤抓好环境教育和技术培训工作，提高员工素质；
⑥建立项目有关污染物排放和环保设施运转的规章制度；
⑦负责日常环境管理工作，并配合环保管理部门做好与其他社会各界有关环保问题的协调工作；
⑧定期检查监督环保法规执行情况，及时和有关部门联系落实各方面的环保措施，使之正常运行。
（2）环境监控职责
①制定环境监测年度计划和实施方案，并建立环保规章制度加以落实；
②按时完成项目的环境监控计划规定的各项监控任务，并按有关规定编制报告表，负责做好呈报工作；
③在项目出现突发性污染事故时，积极参与事故的调查和处理工作；
④组织并监督环境监测计划的实施；
⑤在环境监测基础上，建立项目的污染源档案，了解项目污染物排放量、排放源强、排放规律及相关的污染治理、综合利用情况。
（3）环境监测计划
环境监测是环境保护中最重要的环节和技术支持，项目业主应委托有资质的监测单位进行监测。环保人员应在有关部门和单位进行专业培训。
开展环境监测的目的在于：
①检查、跟踪项目投产后运行过程中各项环保措施的实施情况和效果，掌握环境质量的变化动态；
②了解项目环境设施的运行状况，确保设施的正常运行；
③了解项目有关的环境质量监控实施情况。

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），且本项目属于废重点排污单位，据此制定环境监测计划如下表。
表4-24 环境监测计划一览表

类别

监测点位

监测因子
监测频率

废气

有组织

1#布袋除尘器
颗粒物
1次/年
2#布袋除尘器
颗粒物
1次/年
3#布袋除尘器
颗粒物

1次/年
有机废气处理出口
NMHC
1次/年
无组织
周界外浓度最高点
TSP
1次/年
噪声

厂界四周

等效A声级

每年监测一次，每次1天，昼间一次




五、环境保护措施监督检查清单
	内容

要素
	排放口（编号、

名称）/污染源
	污染物项目
	环境保护措施
	执行标准

	大气环境
	机加工车间切割废气
	粉尘
	对1台等离子切割机工位产尘点设侧吸式集气罩（吸尘面积3.36m2），采用侧吸的方式进行收集；废气经收集后送1#布袋除尘器进行处理。除尘器过滤面积：224m2，过滤风速为0.60m/min，滤袋材质采用聚酯型除尘布袋，排气量8000m3/h。
	《《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)：颗粒物有组织排放浓度限值≤120mg/m3；无组织执行≤1.0mg/m3

	
	机加工车间焊接、打磨废气
	粉尘
	①项目固定工位焊接，工位上方设置侧吸式集气罩；②项目各零部件角磨会产生打磨废气，本项目在机加工车间内设置固定打磨区，内设5个打磨工位，工位上方配套集气罩，以上废气经收集后送2#布袋除尘器进行处理。除尘器过滤面积：860m2，过滤风速为0.60m/min，滤袋材质采用聚酯型除尘布袋，排气量30000m3/h。
	

	
	焊装车间焊接烟气
	烟尘
	焊装车间焊接区并设置10套伸缩式移动集气罩（每台焊接机配套1套），经管道连接至3#布袋除尘器处理后由15m排气筒（3#）排放。除尘器过滤面积：110m2，过滤风速为0.6m/min，滤袋材质采用聚酯型除尘布袋，排气量4000m3/h。
	

	
	喷漆烤漆废气
	VOCs（非甲烷总烃）
	调漆、喷漆以及烘干过程均在密闭喷烤漆房中进行，废气通过一套有机废气处理。喷漆废气和烘干废气共用一套 “干式漆雾过滤器+吸附脱附+催化燃烧装置”进行处理，漆雾颗粒去除率可达99%以上，VOCs（非甲烷总烃）去除效率可达99%以上。
	《山西重点行业挥发性有机物（VOCs）2017年专项整治方案》（晋气防办【2017】32号）

	地表水环境
	生活废水
	SS、COD、

BOD5
	环评要求项目设置20m3沉淀池，盥洗废水经沉淀后用于厂区内原料库洒水抑尘，不外排。
	/

	声环境
	厂内设备
	设备噪声
	对设备加装减震垫，加强厂房的隔声强度
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB1234

8-2008）2 类昼间：<60 dB(A)，夜间：<50dB(A)

	电磁辐射
	/
	/
	/
	/

	固体废物
	办公生活垃圾：在厂区内设封闭式垃圾收集箱，收集后送当地环卫部门指定地点统一处理；除尘灰、金属碎屑、边角料由物资公司回收利用；设备运行及维修废机油、废切削液、漆渣、废漆桶、废过滤棉、废活性炭等暂存于20m2危废暂存间，定期交由有资质的单位处置。

	土壤及地下水污染防治措施
	危废暂存间进行防渗。其中危废暂存间建设及管理严格按照根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及《危险废物转移联单管理办法》（国家环境保护总局令 第五号）的要求进行。

	生态保护措施
	本项目生态环境保护目标为厂区内绿化，运营期定期对厂区绿化植物进行修剪和浇水，对厂区外运输车辆道路进行硬化，禁止运输车辆和厂区员工践踏碾压场外周边植被。

	环境风险
防范措施
	1、生产区、生活区、危废暂存间分开设置，各建构筑物之间的防火间距均严格按照《建筑设计防火规范》（GB50016-2006）进行设计。

2、厂区内所有法兰、阀门、仪表接头、泵密封等以及设备本体的设计，均按规范要求进行，消除跑冒滴漏。

    3、消防系统：厂区内严格按照消防、安全等相关规范及部门要求设置消防系统，办理相关手续取得相关证书等。

	其他环境
管理要求
	（1）项目应设立环境管理组织，负责整个厂区的环保工作，配置管理人员l人，负责对项目废气、废水、噪声和固体废物处理处置情况进行监督管理，对外的环保协调工作，履行环境管理和环境监控职责。
（2）监测计划

环境监测是环境管理的依据和基础，它为环境评价和管理提供科学依据，并据此制定污染防治对策和规划。现阶段本项目尚未配置监测机构。本项目环境监测委托当地专业机构进行监测。

本项目环境监测计划的制定应依据工程内容和实际情况，制定相应切实可行的方案。

1）环境监测范围

重点监测本项目运营期颗粒物和厂界四周的声环境。

2）环境监测方案

①废气监测点：

1#、2#、3#布袋除尘器废气处理装置排气筒进出口，监测项目为颗粒物，监测频率为每年一次。

有机废气处理排气筒出口，监测项目为NMHC，监测频率为每年一次。

厂界，监测项目为颗粒物、NMHC，监测频率为每年一次。

②噪声监测点：

监测点位为厂界四周，监测项目为等效连续A声级，监测频率为每季度进行一次监测，连续监测2天，每天昼间监测一次。



六、结论
	综上所述，本项目在严格采取环评规定的环保措施后，各项污染物可以达标排放或综合利用，对区域环境质量影响较小。

本项目应严格执行环保管理部门制定的政策和规定，并认真落实环评报告表中所提的环保措施。从环保角度考虑，评价认为该项目建设可行。



附表

建设项目污染物排放量汇总表

	项目

分类
	污染物名称
	现有工程

排放量（固体废物产生量）①
	现有工程

许可排放量

②
	在建工程

排放量（固体废物产生量）③
	本项目

排放量（固体废物产生量）④
	以新带老削减量

（新建项目不填）⑤
	本项目建成后

全厂排放量（固体废物产生量）⑥
	变化量

⑦

	废气
	颗粒物
	/
	/
	/
	0.404
	/
	0.404
	+1.00

	
	非甲烷总烃
	/
	/
	/
	0.043
	/
	0.043
	+0.043

	废水
	COD
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	

	
	氨氮
	/
	/
	/
	/
	/
	/
	

	一般工业

固体废物
	边角料
	/
	/
	/
	10.0
	/
	10.0
	+10.0

	
	废焊条、焊渣
	/
	/
	/
	0.13
	/
	0.13
	+0.13

	
	金属碎屑
	/
	/
	/
	1.0
	/
	1.0
	+1.0

	
	除尘灰
	/
	/
	/
	9.71
	/
	9.71
	+9.71

	
	生活垃圾
	/
	/
	/
	4.5
	/
	4.5
	+4.5

	危险废物
	废矿物油
	/
	/
	/
	0.5
	/
	0.5
	+0.5

	
	漆渣
	/
	/
	/
	0.19
	/
	0.19
	+0.19

	
	废油桶
	/
	/
	/
	0.16
	/
	0.16
	+0.16

	
	废切削液
	/
	/
	/
	4.95
	/
	4.95
	+4.95

	
	废过滤棉
	/
	/
	/
	2.5
	/
	2.5
	+2.5

	
	废活性炭
	/
	/
	/
	0.5
	/
	0.5
	+0.5


注：⑥=①+③+④-⑤；⑦=⑥-①
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附图1 项目地理位置图








附图3  项目平面布置图




附图4 山西省生态环境管控单元图








附图8 项目与交城山森林公园位置关系图



[image: image4.jpg]HERS  16sseamsen

gt fr A A RIIE

mse v
i R TR A T R
R N M
iz 737“ E?;Z&E et ﬁﬁﬁmﬁaiﬁ Y mz
ﬁ@m?ﬁwﬁéwﬁ fia U
sEymiE i
— REME
i s TR AT
) snsnzmsamicn
A @) i
z=amA @) e

ERammERAL G5 |35

= R
e fain ) mmﬂw#’!‘é‘!ﬁﬂﬁ\
) B —
MHARNE i
LA
5 RUHELS R
] anza0soss) snoennnns sz

2 EFEHAS

#E RS

A BHOSZI0L





[image: image5.jpg]x & B
WL P B (R AT IR A 7

R (P NRISMBEPASRRINE) « CRBIH A
RVEHZG) A (h e N RIS EMITE RTINS 1A
KME, R AIZFT T AT L PR R N TR A R 23w
7 1000 Py & e 8 T H BEAT BT TEAT . A A M

KIS ITRE T AR
Fritb &SR




[image: image6.jpg]ABEH
BB
eREE,
HEF I,

SHRERE:

PG4 AV 3B B % SRAE

BUER 2209111122 59 01 95009

000N &S
neseRn

ne

2022688

BF (LLATAHERREITAEM) (AFRAN6T

9 (LLRTANEEREXTANE) (AERMATE

2729 B (LEAPERSTHEAREENANE) (W
SOARATLTNY) fiXRTRTL,

AOEA
H-RR20RRE,
BAMEBHFR,
li-t3-0

BRERAE:

W IER TR B o]
91IT1Z2UAOLED2G50
[R:9-173

400757 (e (1S 4000 2. Mid

ANRSonx. BirkionT. K
oxirm)




[image: image7.jpg]$F UL REEATRARAR LMER
1 YL B 3 A

RIEZME (141122) L= WMER, BEUER, #
MWL T AR AT RAIRAR SR JRXRARRIELA
A ) AT RMESARYORARK AT, 18 307 B ALK £
M, % HRT 203 GRRAMN), TR 26 W.




[image: image8.jpg]@ Reth s REBFAS [2022) H-006

180412050552
HRMENUEI0A2R

oW R s




[image: image9.jpg]- " ikﬁ

Dy

1y R ST R TRA T AT TR IR AT IR A B
RERWEMRERN. MEGESTEIFAEL.

20 STBMRES SR IUATANMEBA 2 fesels T R AR R AT R A F) 4
LELen LR o/

3. MEXBZRWEBTER MR, RITEL.

4, FHREFARW MPREHRG B mEAL 80, SNFTL4H.

50 RS UZ AR AR BIME Tt TR O3S i R TR
FHMTBARAT BERAE. ST R Z I BiF.

6. MILEERHEICARYATERFIRE B AT, GNTREE, 0
FEREALT

7 ARERBRBTEMA T4 2.

T &H: WARSREMERHTMAR

(ks KBERMRRSF X T AL 268 B

JRHIIE: 0351-4640899 163 035!-4640!99
4: 030003

ail: sxtxyhjjc@163.com

=



[image: image10.jpg]mnsnmunmt_mulm;ﬁ 2 7R MR A UR R B 7

1. #EAHER

SR RFHEE R T RA TR, IR A M BT IRA T

A8 “BIFHTR” PMIKHE, F 202247 A 12~15 F

SETIA M, BURIE B SARaR ) T A WIRR ¢ o
*1 I iy L — SR |

AAER

AR ATER MR HZTERN

2, HAAE
21 WIHE
221 BB, BIH. K

LN Nt
APREL

(02

I FREALERA

X% MG

mﬁﬁﬂ(ﬂ!ﬂmfﬁﬂﬂ’kﬂfﬁFlﬁ AARY 120221 11006
BEERES 1R A TR ORI
WERFHTA RS BAMAT m WERFHOA RS HMA T

'

EHREN=R, SROK

08, 14, 20MANBEL)

HER R T D F4Smin

7 A AR 2 R WIS l EHRY: 180412050552



[image: image11.jpg]S A TS R TR 0 2 Dot EA Ky A 2 AR RS

k2 HORI A, TE . gk — N

1525 RO R 2 A AR B

o

MR IR () 45 A B
R | A A%, TRET RSN
: W IR GilE

=R, BRED 0D
PEIVET CE L)

4. [0S BR R RAIE B R JRt 4

HREA KIS, T, REHE, (IEHI 6302011 CF
BSMAREEEASI) . PRI HIT 1942017 CRESAURRT
THMEASE) 05 THET: TR RIA R & L RN
%, ﬁﬁiléiﬁi&ﬁlﬁﬂ}ﬁﬂ:

(1) SHA RFHE LK

(2) BRI B ERE At BERTZNA, LR 40,

e e s e
WARBHENEATRAT EER TR UEASERY ;180412050552




[image: image12.jpg]S—— 9P AL AR T P22 B e 2 l[HMMWﬂlll“l,?,‘(lll‘.l’;_)‘ﬂ?v

|
(3) BIMMRIUATR LB LA T I 4.2.1-4.2.21

(4) Hifusidh R 43.1~4.3.2

(5) MidgaRminis e =1,

4.0 BS s
m.n

=i,

un}-naumm

TSP P
£0~120L/m

FEmEn
Eelz3 il Al

a3

m Km&"a n ollo"

4.2 BIS(CERBLAE '
%421 S 450 28 A o 4 0 — ML

ANy
BAaZE (o
#ifl) ZR-3920

WA ARG MIAATP 2 5]

EERERR]

tse/um e
PR A:10]
WEwHRH 7SR
JUP% 2023.6.7
T it R R
TR 2023.6.7
I
SEEF | AUWI20D | A006 | 0-120142¢ Buaaemh
RAT 2023531

s | R
(%) R

IRt
P21 2023531

Me: L/min

ENRY IINIXNO”I



[image: image13.jpg]ﬂmnmnlmm«mnmur:nuuﬂnﬂnuqygnunnq;

422 TR {0 28 L A2 1 8 — 2 22 AL Lmin

aie | maminey | 2HAR
06 (A) 0.590

2431 TN R0 2 1R — B
EEEE

%432 LR RGN — W2

FFR
] HRG
mx‘un il m
021

mﬁf;‘ﬂnlﬂﬁﬁllk}n] mAan RN LEHEY . 180412050357

QuLEERANYG

RNy
BERND
£1iR) ZR-3920

HQ220712QD0101.4k

H?ZZO'IIIQDOIOI—IE sP




[image: image14.jpg]ALOPS T8 00 5 1 07 2 2 AE8 PP LS UG

ik

bi!l“l{ﬂl
B0 vg/ml

I T T
I T T
I T
.

175214

PERGERIR 5.1.1~5.1.2, %520, W ALEREBRE—.

5.1 FHEUNLER

%511

WREARBAMIATIRAE) LR LR

I #Fﬂﬁ]ﬁﬁﬂlﬂlﬂ‘!lﬁﬂﬁk—ﬂﬁ'l 4 s mp/m?

BIMAYR RN
BMAA
‘ l{m n
- 15%10°L 15%10°L IJJIO’L
n
n g
= n

B, 130412050852



[image: image15.jpg]AOTS MRS G0N NG (A2 07 2 PSR IR LRI 2 R R I 2

HAsL FRFRMBRAFASA RN -RE AL mgm?

RSN RAR
“yaAm

s |
n 1.5x10°L
m 1.5%10°L
_ 1.5%10°L 1.5%109L 1.5710°L
“ 1.5x107L 1.5%10°L
n 15x10°L 1.5%10°L
030 026 036

“ LPRGR R U RAST ik A

2512 5T RMUS AT R R — 0% 4 s mg/m?

e
=
N

lllﬂill&lmﬁTl’A‘ﬁl memsan GEHSIY, 180412050552

156101, 0.0020

15%10°L 1.5:10°L 1.5*10'L

152107 L 1.5410"L

023 024

3
=
23
=

15:10°L

15%10°L

1.54107°L




[image: image16.jpg]Shanxi lvche environment Company Limited

Ly

170412051034
ARME2023F07518H

m oA R S

j..llmﬁﬁmWﬁﬁﬁﬁmﬂﬁ

SRR (2022) = 5 (2545) 5

I &R RENTIEFRAT 1000 FiyE
ﬁ.‘b}l % g:\i’tfrﬁgf”] \l !~ ”’\“5”! II
B WAERENTEGRAF




[image: image17.jpg]K % 4 0 BL
&’ A E kB

AR SRR A LA A

AR 1y R T B A B\ D AT 35 S8 (2)R)

BHE, KA E RS R R LR, ATHEANL R
AEA AN, AT P, TVAGAA i JLILATIEY4E A 6 2
BeAets R, HEIIE, TN CIEARLAN P T ENE,

oI Ae I A ) BAAR S FALIES WA

VFal g FbrE BAEARE: 2 202003 1 04 1

MA, o= zpza %ﬁe’*‘lﬁug A

,'zQMW%um@m@w@@m%

. ( ) > ¥ &

R L R AVERE B AR AT BT, 2. BACTE AT OWER 3 A A SISl SN R LAE R I
ZIEA [ ZOAEA T B R B, e e ARIEAIEBE N A2

2 em oar  aaae




[image: image18.jpg]¥ B Ly 5 B A S T AL PR )

&8 8 L1 88 55 R SRR A TR )
mMBEfRREA IR E R
FAEEAR:

"2 ABEM TP B2 =
EBESRS | LCJC2022044 LCJC2022041 -
T AR

"2 SRIAET " .
EEIE%RS | LCJC2022077 e ok

E 3

0 . B e,



[image: image19.jpg]A B

AR ELARANSENIREE AT, CMA FRBEST LK,
AR ETFE, ALK, ARHE. T, EAZF LK.

LR ThIT ARER F, AT KB AREZ AL T AH

Me AN SR B mik, AMFT L, LERE. £

IO, LRI

4. KIRE WM 45 ZAXAT 445 Kok B K ESFE S 7.

5. BRI AREREHN 0 E
X o

6. & ZEBLWF R EL AN T AILBRET R B G,

WA, AFHRE,

1. ARERFRT T 24,

QL4 ZME—"’-“FQ’J*I‘ \J"]Ai»’(

Lo 79 £ 7 £k B BOR PR F

Hht: WLWWAHPFHRTFIEGEEA T AANHIL(ZE)
BiZ%: 045200

HiE: 17635318889

Bi45:  sxlchbkj@126.com

ENB)NF, CMA FRFHEFT T

- - yFSA 0 B & ey



[image: image20.jpg]s BETRAMIL .o cecvnsiinsssnssosconsunisisbhiiomsssmsssonssssssssssssssssssnsssassopssssssssssissssosss
S BRI i bsensiirimitiiimsmins sssssssssisssasiossesssissassssssssssisssimssiniath
Zv BETUBREBIRIE ...cooveeeneeneneneseneneneaerenssessasasesessssssesesessssssssssasasssasesssssases

8.1 BT TE «.c.vincnansisithi dboionsasssnesssassonseosassassonsansasasassssnsassssnsitens

3.2 IEIMIELLRR «.ooocneiiiiicnibininsecnssonssanssanssorssanssssssasssrsssassassssans




[image: image21.jpg]L 7 R B A2 PR A B 457 1000 Wiy < e & 1 58 50 B AR B 4R

EARIBR
Fz1-1 EAXER

Wi H &K W P8 R A TR PR A J) 4577 1000 MivE 415 25 FR 85 5 B IR W
TICHRAL IR R RN LA RAA
Hh Ht e B8
V5 900 1 R ZHE W N ek =g tap)fal BTN HEo
Wsgul H 1 A Fo PR FmZEfto HEo
W5 UK 4 WP BEREA TIEA R ATER 1000 M £ S ERBEIURIE N TR
By H 3 202249 H 24 H-9 A 26 H
—. ENAE
% 2-1 ”,— )\“%%U \ I\\\1—L\ I \ E AY &Bi\;i_%%
W5 30 2 5 RAALAT B KT W 5 VS 0 Bt ) B IR
£ ik HESE WS 3 K, B R AL (8]
HEES 2022-09-23-k-HQ-1 =r AT 24 NI}
i VY A P4 A
2022-09-23-k-Z-1
2022-09-23-k-Z-2 W 1
e 7 2022-09-23-k-Z-3 Leq. Lios Lsos Loo i g
2022-09-23-k-Z-4 B B 1K
YEAAT
2022-09-23-k-Z-5
- Sl %I)\IJ E’f%TIE
1 B 753 :
F+3-1 MMmAZE—R
- ; KT ERYE (b 53 M 7 Ak YA VAR IWIRi
BRFG | BBRE | T e TR B ) o B
(RS BREFL
HIEES TSP W ARMIEY (H) GF gﬂb‘ (‘iif ?? j;ﬂ?g‘zj)i L 0.001mg/m?
194-2017)
5 L (b Al ™ FIAERE S HEARAED  (GB12348-2008) 5
= ! (FEFR R AR (GB 3096-2008)
o R A ) L PG AR BB R BR A F]

s

BTy S



[image: image22.jpg]() 7 AR A AR PRA FI4EP= 1000 Mivh &8 & A B IR I IR &

2 853 F"JIETXE%
= 3-2 &M }JJIENEE—%
W 3l W Sl 35 , 2 | BB AT BB HESRI1E
351 WWImE | USRERERS [(EEwS (B % H 1
C%E%% £O~130L/min
— - g #%5: 0.1L/min N 1422 AR =
i SyHE. 0.001L/min | 2021.11.24-2022.11.21
it HERIRE: L T+2.5%
i = T e R TR
K TSP ﬁ;’\fmggjﬁi LC-29 0.1mg-200g AT
e : 2022.2.18-2023.2.17
[ FHAEAE - T 7 o R B2 7]
RIE R l{( PH-SD2 be o iy s 2021.11.23-2022.11.21
- aRER I R HERE I A R A )
AUE DYM3 i 800~1064hpa 2021.11.23.2022.11.21
ZIReREE i i B AG 2 M B
% Hsg2o 1 | LC2S S0a3-130dB @gf Tﬁll;rzzszﬁoﬁzgzqJ 1.:2[?E
W 7 Leq e 10.2dB(20°C £ 5°C) fﬁ“ﬁﬁ”;ﬁ:%ijﬂ\:‘%ﬂﬂﬁﬁ {7
HS6020 +0.3dB(0°C—H40°C) | 020 & 109023500
3.3 REFRIEFFREET]
3.3.1 MM SR
= 3-3  MEMMLEEIAR GR—ER
| . Lo | WA (Lmind | g MXRE (%) | pvime| Bl
BaR | KBRS e [ | Umin [ [ mws | 9 | #R
%Eg%g%ﬁ Lci6 | ¢ | 997 | 100.1 100 030 | 010 | +20 | &%
< 3-4 BEROELER—ER
maE | mE | dntE | SRATRAECan) | D PR L g et (aB)
LI e S =3 93.6 93.6 94.0+0.5
; LC-25
Hsﬁigg‘ﬁ 18] 93.7 93.7 94.0+0.5
3.3.2 FRIEHIBR R G R
= 3.5 ISR EFHIBIER AL — R
s 35 B K25 FAms SEAERTFRE (o) | KEERHRE (g RFRE (2 R
TSP PRIE-07 0.4015 0.4017 A Gl
CAREEZEO FFIE-08 0.3981 0.3984 &
B2 AR Ly T R R A IR A




[image: image23.jpg]W78 AR T2 A PR A A 4E = 1000 iy £ 80 & 58 fUE PR I AR &

m, S5msER
4.1 MBEH[ENGER
= 4-1 PESSISMEABSREHF—RNR

BRSS | wwmm | xetvm (Ao g | TR | TRRE ) ¥ LU
it 9.24 i 180.0 2.3 15.2 90.1
2022-09-23- 9.25 i 157.5 1.8 17.5 90.2
k-HQ-1 9.26 b5 135.0 22 19.6 90.3
* 42 METSREMWREMLER—NEK  Blilugm’
IR B =| W g3 L B G 5 IR/l =R ] eI EAp S
e 9.24 209
el 2022-09%2;%1«1{@1 ke 213
9.26 223
4.2 Mg M EE
xR 43 IREENER IR B{I: dB(A)
W H 3 W AL K g5 Bt Leq L1o Lso Loo
1# B[] 56.7 57.4 56.0 55.1
2022-09-23-k-Z-1 B 445 46.4 43.4 422
2 B[] 54.3 55.0 52.0 51.7
2022-09-23-k-Z-2 BilA 45.6 46.3 433 423
gos 3# B [H] 55.6 57.2 55.0 52.8
2022-09-23-k-Z-3 Bl 46.3 47.1 442 434
a# B 8] 54.7 55.5 54.4 52.9
2022-09-23-k-Z-4 R 452 47.0 442 425
AR 54 =q 53.5 54.9 52.7 51.1
2022-09-23-k-Z-5 Bl 43.8 44.6 43.1 423
e WO R ARG, 18] RUE 2.0m/s; BFL R 2. 1s.

EIML 4N L PEEROA PR AR PR A




[image: image24.jpg]Ll 7 AR SN TR A PR B4R = 1000 MR 4 B & 0 58 o B UK 4k &

© )C U3 A
AR R

B4-1 AR, GRS RN SRR E

HamEkam W PG LR RBHE A R A 7]



[image: image25.jpg]BRI YN IR R AV ¢ S MO I B B R Lo L

LRV E LS E LB LAY ELERELEY W
% ‘EHF< ERFLWLHERY ELEMLHEG I BEEUNE ¢

R B M BB S SRR
HERA ‘BUNAEGEH SN SR B TRV G B 5 Y

"B A AN BRI E S E M (W

SFE YL SOOA AR B F) ik H Xir-8 57 3200 B BRI 0 WAk, S 0 He

‘(0T0CT-L6S8EL/ D) YW Y ok S H 5 S 1 1 BT 3, M) w7} i “ 5 0 bk B

) H Moy 970N B N SEd Ik B R G I B S CH [

WLER [PLFTHEFAWERNBEETYY ERNFSAWYH RS LwL
B AN S HERE SN LT ER ‘XY NS EBHTEL ¢

5}

Ly AT H M T — 3 Y HRBTRN %=, £5% Y R

WA NEER WD  WREOG ARrE H MR B < S B0 H OB 2 BT B 3%

FEYY THNEOREE I X BTN WECE MUY 5 e ‘BT
AUFHSHIFRUHE, TOHEEY ‘WERSH %=, 8% 1
UMELY PmagE 5 T

° T s B

LSRG ENTE & SL BH WS Sy NHEYM L) o) B SLRE L
GUTREE LB B O RPN RN M BB R AU Bk g
FY (4l sut —

1] HEMEE

FOBAYENY ‘AMEPMEE WL L [ RS BTSN W
SURHE) TN H Mr ST g [ M 2 S b g T el B S M L [N S & IS

CEFHENWTY © TS B W Y B (2373 B 3K

SRR SRR MY [l S 7 BB T HE MM B WS Eh NS

‘SEHVIG GES WA IR B WS U 0001 LHET Y B TISETERY

By I HEHFEHEWAH 61 H 01 dr 0207 L& &M% b e $d ik

WM EBRVIFEE W
HIERMEEWT NI 0001 M7 BB T E @M



[image: image26.jpg]Het HoT #r czoe
wﬁw ﬂpﬁ&m. ,4%@%WW
WeF

e E By
CHEFU KA B R TR RS2
°[FHR T FEEL (0C0T-980TPH) «F¥t BIEFNIEMRIT L) E T s Sy # <2
KEH S WU LHEL (6100—CTLE AD) «HHY [ HHH
IR AR >y Y R E S X R B R SRR a N e A St
CHRREEDI L BT B M B B G Gk S YR B ) e H M TN 9
EEES
B e el B B O ek R L Y T G [ ) B R TG G I i S BTy
G BHRHGYYELE ‘MEEWHER HWE L GHYEEH S
° S e 3 BB
H_EE R PR R E TR KL RAE (120C-1T
CH) «HEpdasd &Y G MRy Big ‘BN @ mT H iR
AN H i WY
S EETY N T N LT W Aok sy CBER v
YL SR AL Y
Gy H BB O 57 ‘UME AT Y LR et i i W




项目现场照片





面漆1.28（含固分1.02，非甲烷总烃0.26）





喷漆、流平





固分形成漆渣


（固分5%，0.085）





无组织排放：


 VOCs1%，0.004





0.004





固分1.19，非甲烷总烃0.3





烘干





漆雾：0.551


固分0.425，非甲烷总烃0.126





0.55





干式漆雾过滤器+吸附脱附+催化燃烧装置（固分0.425，非甲烷总烃0.426）





1.19





0.3





1.49





有组织排放


固分0.004，非甲烷总烃0.043





0.085





底漆0.85（含固分0.68，非甲烷总烃0.17）





形成干膜，进入产品（固分1.19）





0.42





道路洒水





切削液用水





0.6





2.6887





绿化洒水





0.015





0.57





2.25





新鲜水





2.1





生活用水





沉淀池





1.687





0.6





非采暖期





3.2887





切削液用水





0.0037





0.015





0.0037





噪声、废气








铣床加工





固废、噪声





角磨





切割





钻床加工





噪声





噪声








噪声、废气








原料来料检查





原料入库





原材料分出





钻孔





原料加工





焊接





喷漆





切割





成品区待售





噪声、废气、固废








组装





焊接组装





噪声、废气








噪声、废气、固废








噪声、废气





S





办公生活垃圾





职工洗手、脸水





W





有机废气


处理装置
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图9   危废暂存间防渗示意图








项目位置





洪相





磁窑河支流





图例


项目位置


环境空气保护目标


声环境保护目标





交城鑫江海钢构有限公司





附图2 四邻关系图





洪相村





30m





项目位置





N
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本项目位置





附图4  山西省生态环境管控单元图





本项目位置





本项目位置





附图5  吕梁市生态环境管控单元图





本项目位置





附图6  交城县乡镇集中式饮用水源地分布图





820m





本项目位置





附图7  洪相乡集中供水水源一级保护区划分结果图





附图9 本项目与交城县县城总体规划相对位置图





本项目位于箭头所指方向4.0km处
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装焊车间
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工位
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